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Врз основа на член 48 став 1 точка 3 од Законот за Народната банка на Република 
Северна Македонија („Службен весник на Република Македонија“ бр. 158/10, 123/12, 
43/14, 153/15, 6/16 и 83/18 и „Службен весник на Република Северна Македонија“ 
бр.110/21 и 74/24) и точка 61 од Одлуката за извршување платежни трансакции 
(„Службен весник на Република Северна Македонија“ бр. 144/24) гувернерката на 
Народната банка на Република Северна Македонија донесе 

 

У П А Т С Т В О   
за хартиената форма на платните налози, согласноста за директно 

задолжување и овластувањето за пренесување на платежната сметка, 
листата на шифри за опис на плаќањата и содржината на информативниот 

леток за платежната сметка со основни функции 

 

 

I. ОПШТИ ОДРЕДБИ  

 

1. Со ова упатство се пропишуваат: 
- хартиената форма на платните налози, согласноста за директно задолжување 

и овластувањето за пренесување на платежната сметка, во вид на обрасци 
дадени во прилог на ова упатство, како и нивната намена и начинот на 
пополнување; 

- листата на шифри за опис на плаќањата; и 

- содржината на информативниот леток за платежната сметка со основни 
функции. 

 

II. ХАРТИЕНА ФОРМА НА ПЛАТНИТЕ НАЛОЗИ  

 
2. Давателите на платежните услуги се должни да ги употребуваат обрасците на 

платните налози од прилозите на ова упатство на хартија при извршувањето на 
платежните трансакции од физичките места каде што ги даваат услугите,  при што: 

- ги печатат во црно-бела техника, во два идентични примерока или на 
самокопирачка хартија, доколку го задоволува критериумот за квалитетен 
пренос на податоци на копијата наменета за корисникот на платежни услуги;  

- не смеат да го менуваат распоредот на полињата за задолжителните 
елементи;  

- насловот на образецот го прикажуваат во горниот десен агол на документот, 
со задебелен фонт, како што е определено во прилозите; 

- логото, трговската марка и седиштето на давателот на платежната услуга ги 
прикажуваат во горниот лев агол во полето „Информации за и лого на 
давателот на платежни услуги“ со користење заштитна боја и без да се 
наруши јасноста и читливоста на текстот во образецот; 

- во соодветно определените полиња, за задолжителните елементи се 
обезбедуваат доволно празни места за внесување на податоците и 
информациите потребни за извршување на платежните трансакции во 
согласност со Одлуката за извршување платежни трансакции (во 
понатамошниот текст: Одлуката) и ова упатство; и 
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- правилно пополнетиот налог го заверуваат и еден примерок му даваат на  
корисникот на платежната услуга, а другиот го задржуваат за себе. 

    
Обрасците од ова упатство може да содржат и други елементи, вклучително и оние 

кои се неопходни за исполнување на барањата коишто произлегуваат од други законски 
и подзаконски акти, а кои се додаваат на крајот на образецот пред полињата за потпис 
и местото за заверка на платниот налог. 
 

 

III. ВИДОВИ ОБРАСЦИ, НАМЕНА И НАЧИН НА ПОПОЛНУВАЊЕ, 

ЛИСТА НА ШИФРИ ЗА ОПИС НА ПЛАЌАЊАТА И СОГЛАСНОСТ ЗА 

ДИРЕКТНО ЗАДОЛЖУВАЊЕ 

 
3. „Правилно пополнет налог“ согласно ова Упатство е налог во којшто сите 

задолжителни елементи се правилно пополнети со информации и податоци во полињата 
во образецот, и се потврдени со своерачен потпис од корисникот на платежната услуга. 
 
 Налог за внесување готовина  
 

4. Налогот за внесување готовина е дефиниран во прилогот број 1 на ова 
упатство како образец број 1 – Внесување готовина. 
 

5. Налогот за внесување готовина се користи за внесување готовина на 
платежната сметка кај давателот на услугата од страна на имателот на платежната 
сметка или од друго лице овластено од него или по сила на закон.  

 
Налогот за внесување готовина не може да се користи за плаќање во корист на 

буџетските корисници. 
            

6. Задолжителните елементи на налогот за внесување готовина се внесуваат во 
полињата на образецот од точка 4 од ова упатство на следниов начин: 
 

- Наименување на внесувачот – Се внесуваат името и презимето на  
физичкото лице што внесува готовина од соодветниот важечки документ за 
негова лична идентификација или друг соодветно важечки документ  издаден 
од надлежен државен орган.  

 
- Единствен матичен број на граѓанинот (ЕМБГ) или друг број за 

идентификација на внесувачот – за резидентите физички лица со 
постојано место на живеење во Република Северна Македонија се внесува 
ЕМБГ, а за тие со привремен престој се внесува единствениот 
идентификациски број од соодветниот важечки документ за лична 
идентификација издаден од Министерството за внатрешни работи на 
Република Северна Македонија. За нерезидентите физички лица се внесува 
единствениот идентификациски број на лицето од важечкиот документ за 
лична идентификација или друг соодветен важечки документ издаден од 
надлежниот орган на државата на нерезидентот. 

 
- Број на документот за идентификација на внесувачот – Се внесува 

единствениот идентификациски број на важечкиот документ со кој се врши 
лична идентификација на лицето. 
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- Дополнителни појаснувања – Се внесуваат дополнителни податоци и 

информации од внесувачот на готовината за појаснување на целта на 
внесувањето, како на пример, број на документот, датумот на стекнување на 
дневниот пазар, бројот на кредитната партија и други дополнителни 
информации, односно елементи коишто упатуваат на официјални документи, 
користејќи кирилски букви, латинични букви и / или бројки. Максималниот 
број знаци кои можат да се внесат во овој елемент изнесува 140, вклучувајќи 
ги и празните полиња како знаци. 

 
- Опис на внесувањето – Се внесува краток опис на основата на внесувањето 

во согласност со листата на описи во прилогот број 2 на ова упатство или 
подзаконскиот акт на Народната банка на Република Северна Македонија (во 
натамошниот текст од ова упатство: Народната банка) со кој се пропишува 
начинот за извршување на платежните трансакции со странство. 

 
- Шифра - Се внесуваат четири латинични букви или комбинација на четири 

латинични букви и бројки или три бројки коишто ја преставуваат шифрата за 
описот на внесувањето во согласност со прилогот број 2 на ова упатство или 
подзаконскиот акт на Народната банка со кој се пропишува начинот на 
извршување на платежните трансакции со странство. Кога физичко лице 
внесува готовина, внесувањето на шифрата е обврска на давателот на 
платежната услуга, врз основа на податоците дадени од страна на внесувачот 
во задолжителниот елемент што се однесува на информацијата од внесувачот 
за примач. Кога физичкото лице, при внесувањето на готовината дејствува 
во име и за сметка на правното лице, обврската за внесување на шифрата е 
на страна на правното лице. 

  
- Потпис на внесувачот – своерачен потпис на физичкото лице кое ја внесува 

готовината во присуство на службеното лице на давателот на платежната 
услуга кое ја прима готовината, по извршена проверка од важечкиот 
документ за лична идентификација дека потпишувачот е лицето наведено во 
документот како внесувач. Доколку лицето кое ја внесува готовината е 
ополномоштено лице, во согласност со одредбите на рамковниот договор, 
ополномоштеното физичко лице кое ја внесува готовината на платежната 
сметка на имателот става своерачен потпис. Потписот се става кај давателот 
на платежната услуга во присуство на службеното лице, овластено од 
давателот на платежната услуга, кое ја прима готовината, по извршена 
проверка преку важечкиот документ за лична идентификација дека 
потпишувачот е лицето коешто е наведено во документот како 
ополномоштено физичко лице потписник на налогот.  

 
- Наименување на примачот – Се внесува називот на правното лице или 

името и презимето на физичкото лице – примач, на чија сметка се внесува 
готовината.  

 
- Платежна сметка на примачот – Ознаката „МК07“ преставува фиксен дел 

на овој елемент, во чиешто продолжение се внесува бројот на платежната 
сметка на примачот.  

 
- Валута – Се внесува кодот на валутата во согласност со прилогот 3 од ова 

упатство,  што е предмет на платежната трансакција (со латинични букви).  
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- Износ – Се внесува износот на готовината изразен во валутата којашто се 

внесува. Износот се внесува порамнето оддесно, без празни места, како 
рационален број со две децимални места. Празните места се пополнуваат со 
заштитниот знак „ѕвездичка“ (*). 

 
- Држава на нерезидентот – Се внесува името на државата на нерезидентот. 

Ова поле се пополнува кога лице со статус на нерезидент внесува готовина 
на својата платежна сметка, како и кога лице со статус резидент внесува 
готовина во странска валута на својата платежна сметка која ја примило од 
нерезидент. Внесувањето на овој елемент е задолжително. Во првиот случај, 
нерезидентот ја назначува државата на резидентност, а во вториот случај 
резидентот ја назначува државата на нерезидентот од кој има примено 
готовина. Овој елемент не се внесува доколку лице со статус резидент 
примило готовина од друго лице со статус резидент. 

 
- Датум на поднесување – Се внесува датумот на поднесувањето на налогот. 

Форматот на внесувањето на датумот е според редоследот ден, месец, година 
(ДДММГГГГ).  

 
- Место за додавање елементи за заверка на налогот – Се внесуваат 

часот и минутата на поднесувањето на налогот. Форматот на внесување на 
времето е според редоследот час и минута (ЧЧ:ММ). Во овој дел 
задолжително се става потписот на овластеното службено лице од давателот 
на платежната услуга. Давателот на платежната услуга може да внесе 
елементи во налогот наменети за полесна автоматска обработка на налогот 
од неговиот информациски систем.    

 
Налог за повлекување готовина 
 

7. Налогот за повлекување готовина е дефиниран во прилогот број 1 на ова 
упатство како образец број 2 – Повлекување готовина. 
 

8. Налогот за повлекување готовина се користи за повлекување готовина од 
платежната сметка кај давателот на платежната услуга од страна на имателот на 
платежната сметка или од друго лице овластено од него или по сила на закон. 

 
9. Задолжителните елементи на налогот за повлекување готовина се внесуваат 

во полињата на образецот од точка 7 од ова упатство на следниов начин: 
 
- Наименување на имателот на платежната сметка  ̶  Се внесува називот 

на правното лице или името и презимето на физичкото лице, од соодветниот 
важечки документ за негова лична идентификација издаден од надлежен 
државен орган, кое е имател на платежната сметка од која се подига 
готовината.  

 
- Платежна сметка на имателот - Ознаката „МК07“ преставува фиксен дел 

на овој елемент, во чиешто продолжение се внесува  бројот на платежната 
сметка од која се повлекува готовината. 

 

- Дополнителни појаснувања – Се внесуваат дополнителни податоци и 

информации за појаснување на целта на повлекувањето готовина, како на 
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пример, број на патниот налог, на договор, на одлука, на материјалните 
трошоци за периодот и други дополнителни информации, односно елементи 
коишто упатуваат на официјални документи, користејќи кирилски букви, 
латинични букви и / или бројки. Максималниот број знаци кои можат да се 
внесат во овој елемент изнесува 140, вклучувајќи ги и празните полиња како 
знаци. 
 

- Опис на повлекувањето – Се внесува краток опис на основата на 
повлекувањето готовина во согласност со листата на описи во прилогот број 
2 од ова упатство или подзаконскиот акт на Народната банка со кој се 
пропишува начинот на извршување на платежните трансакции со странство. 

 
- Шифра – Се внесуваат четири латинични букви или комбинација на четири 

латинични букви и бројки или три бројки коишто ја преставуваат шифрата на 
описот на повлекувањето во согласност со прилогот број 2 од ова упатство 
или подзаконскиот акт на Народната банка со кој се пропишува начинот на 
извршување на платежните трансакции со странство. Кога физичко лице 
повлекува готовина, внесувањето на шифрата е обврска на давателот на 
платежната услуга, врз основа на податоците дадени од страна на имателот 
на платежната сметка кон кој се дава налогот за повлекување на готовината 
во задолжителниот елемент што се однесува на информација од плаќачот за 
примачот. Кога физичкото лице, при повлекувањето на готовината, дејствува 
во име и за сметка на правното лице, обврската за внесување на шифрата е 
на страна на правното лице. 

 
- Датум на поднесувањето – Се внесува датумот на поднесување на 

налогот. Форматот на внесување на датумот е според редоследот ден, месец, 
година (ДДММГГГГ).  

 
- Потпис на имателот на платежната сметка – своерачен потпис на 

физичкото лице / лицата кои имаат право да располагаат со платежната 
сметка од која се повлекува готовината во согласност со одредбите на 
рамковниот договор, во присуство на службеното лице на даветелот на 
платежната услуга кое ја издава готовината, по извршена проверка од 
важечкиот документ за лична идентификација дека потпишувачот е лицето 
наведено во документот како примач на готовината. Доколку физичкото лице 
кое има право да располага со платежната сметка е различно од физичкото 
лице кое ја прима готовината, физичкото лице кое има право да располага со 
платежната сметка не мора да е присутно во просториите на давателот на 
платежната услуга при поднесување на налогот за повлекување на 
готовината, при што службеното лице на давателот на платежната услуга кое 
ја издава готовината е должно да го спореди неговиот потпис на налогот за 
повлекување готовина со неговиот потпис што бил депониран претходно кај 
давателот на платежната услуга.  

 
- Наименување на примачот на готовината – Се внесува името и 

презимето на примачот на готовината согласно соодветно важечки документ 
за лична идентификација издаден од надлежниот орган на државата на 
резидентност на физичкото лице.  

 
- Валута – Се внесува кодот на валутата во согласност со прилог 3 од ова 

упатство, којшто е предмет на платежната трансакција (со латинични букви).  
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- Износ – Се внесува износот на платежната трансакција, изразен во валутата 

којашто се внесува. Износот се внесува порамнето оддесно, без празни места, 
како рационален број со две децимални места. Празните места се 
пополнуваат со заштитниот знак „ѕвездичка (*). 

 
- Единствен матичен број на граѓанинот (ЕМБГ) или друг број за 

идентификација на примачот – за резидентите физички лица со постојано 
место на живеење во Република Северна Македонија се внесува ЕМБГ, а за 
тие со привремен престој во Република Северна Македонија се внесува 
единствениот идентификациски број од соодветниот важечки документ за 
лична идентификација издаден од Министерството за внатрешни работи на 
Република Северна Македонија. За нерезидентите физички лица се внесува 
единствениот идентификациски број на лицето од важечкиот документ за 
лична идентификација или друг соодветен важечки документ издаден од 
надлежниот орган на државата на нерезидентот. 

 
- Број на документ за идентификација на примачот на готовината – Се 

внесува единствениот идентификациски број на важечкиот документ со кој се 
врши лична идентификација на лицето.  

 
- Држава на нерезидентот – Се внесува името на државата во која 

резидентот правно лице ќе ја користи готовината. Овој елемент не се внесува 
доколку готовината се користи во Република Северна Македонија или кога 
физичкото лице нерезидент или физичкото лице резидент е имателот на 
платежната сметка од којашто се повлекува готовината.  

 
- Потпис на примачот на готовина – Доколку физичкото лице кое ја прима 

готовината истовремено е и имател на платежната сметка, овој елемент на 
налогот не се внесува. Внесувањето на овој податок од страна на имателот 
на платежната сметка не претставува основа за одбивање на налогот. 
Доколку лицето кое ја подига готовината е ополномоштено лице, во 
согласност со одредбите на рамковниот договор, ополномоштеното физичко 
лице кое ја подигнува готовината од платежната сметка на имателот става 
своерачен потпис. Потписот се става кај давателот на платежната услуга во 
присуство на службеното лице, овластено од давателот на платежната услуга, 
кој ја врачува готовината, по извршена проверка преку важечкиот документ 
за лична идентификација дека потпишувачот е лицето коешто е наведено во 
документот како ополномоштеното физичко лице потписник на налогот.  

 
- Место за додавање елементи за заверка на платниот налог – Се 

внесуваат часот и минутата на поднесување на налогот. Форматот на 
внесување на времето е според редоследот час и минута (ЧЧ:ММ). Во овој 
дел задолжително се става потписот на овластеното службено лице од 
давателот на платежната услуга. Давателот на платежната услуга може да 
внесе елементи во налогот наменети за полесна автоматска обработка на 
налогот од неговиот информациски систем.    
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Платен налог за извршување кредитен трансфер во денари 
 

10. Платниот налог за извршување кредитен трансфер во денари е 
дефиниран во прилогот број 1 на ова упатство како образец број 3 – Кредитен трансфер 
во денари. 

 
11. Платниот налог за кредитниот трансфер во денари се користи за 

безготовински пренос на парични средства (за извршување на плаќања или друг вид 
пренос) од платежната сметка на плаќачот на платежната сметка на примачот врз 
основа на инструкции од имателот на платежната сметка или од друго лице овластено 
од него или по сила на закон. 
 

12. Со користење на платниот налог за кредитен трансфер во денари не е 
возможно извршување на кредитниот трансфер во корист на буџетските корисници, 
вклучително и доколку преносот на парични средства во денари се врши кога плаќачот 
и / или примачот е нерезидент. 
 

13. Задолжителните елементи на платниот налог за извршување кредитен 
трансфер во денари се внесуваат во полињата на образецот од точка 10 од ова упатство 
на следниов начин: 
 

- Наименување на плаќачот – Се внесува називот на правното лице или 
името и презимето на физичкото лице од соодветниот важечки документ за 
негова лична идентификација издаден од надлежен државен орган, имател 
на платежната сметка од која се бара извршување на кредитниот трансфер.  

 

- Платежна сметка на плаќачот – Ознаката „МК07“ преставува фиксен дел 
на овој елемент, по кој, во продолжение, се внесува бројот на платежната 
сметка на плаќачот.  
 

- Дополнителни појаснувања – Се внесуваат дополнителни податоци и 
информации од плаќачот кои се наменети за примачот, со кои се појаснува 
целта на плаќањето или преносот, а кои се договорени претходно помеѓу 
плаќачот и примачот, како на пример број на документот, на фолио бројот, 
на фактурата или на договорот, бројот на кредитната партија и други 
дополнителни информации, односно елементи коишто упатуваат на 
официјални документи, користејќи кирилски букви, латинични букви и / или 
бројки. Максималниот број карактери кои можат да се внесат во овој елемент 
изнесува 140, вклучувајќи ги и празните полиња како знаци. 
 

- Опис на плаќањето – Се внесува краток опис на основата за плаќањето или 
преносот во согласност со листата на описи во прилогот број 2 на ова 
упатство. 

 
- Шифра – Се внесуваат четири латинични букви или комбинација на четири 

латинични букви и бројки коишто ја преставуваат шифрата за описот на 
кредитниот трансфер (плаќањето) во согласност со прилогот број 2 на ова 
упатство. Кога плаќач е физичко лице, внесувањето на шифрата е обврска на 
давателот на платежната услуга, врз основа на податоците дадени од страна 
на плаќачот во задолжителниот елемент што се однесува на информацијата 
од плаќачот за примачот.   
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- Датум на поднесувањето – Се внесува датумот на поднесување на 
платниот налог. Форматот на внесување на датумот е според редоследот ден, 
месец, година (ДДММГГГГ). 

 
- Потпис на плаќачот – Своерачен потпис на физичкото лице / физичките 

лица кое / кои има / имаат право да располага / располагаат со платежната 
сметка од која се врши кредитниот трансфер, во согласност со одредбите од 
рамковниот договор, чијшто идентитет се утврдува врз основа на важечкиот 
документ за лична идентификација, примерокот на депонирани потписи на 
лицата кои дејствуваат во негово име и за негова сметка или врз основа на 
елементите за идентификација договорени помеѓу давателот на платежни 
услуги и плаќачот за кои не е потребно присуство на плаќачот во просториите 
на давателот на платежни услуги.  
 

- Наименување на примачот – Се внесува називот на правното лице или 
името и презимето на физичкото лице примач на средствата врз основа на 
кредитниот трансфер. Во овој задолжителен елемент, на барање на 
давателот на платежната услуга дополнително може да се внесе и адресата 
на примачот, доколку примачот нема платежна сметка или друг производ кај 
давателот на платежната услуга на плаќачот.   

 
- Платежна сметка на примачот – Ознаката „МК07“ преставува фиксен дел 

на овој елемент, а во продолжение се внесува бројот на платежната сметка 
на примачот. 

 

- Валута – Ознаката „MKD“ преставува фиксен дел на овој елемент во 
согласност со прилогот број 3 од ова упатство, кој ја дефинира валутата на 
плаќањето во денари.  

 

- Износ – Се внесува износот на платежната трансакција изразен во денари. 
Износот се внесува порамнето оддесно, без празни места. Празните места се 
пополнуваат со заштитниот знак „ѕвездичка“ (*). 

 

- Назив на платниот систем – Се внесува краткиот назив на платниот систем 
преку кој плаќачот бара да го изврши кредитниот трансфер, како податок 
напишан со кирилски или латинични букви или бројки, којшто е утврден во 
Регистарот на оператори на платните системи на Народната банка на 
Република Северна Македонија. 

 
- Датум (валута) на извршувањето – Се внесува датумот на кој давателот 

на платежната услуга на плаќачот треба да го изврши налогот за кредитен 
трансфер, кој се попoлнува според редоследот ден, месец, година 
(ДДММГГГГ).  

 
- Место за додавање елементи за заверка на платниот налог – Се 

внесуваат часот и минутата на поднесување на налогот. Форматот на 
внесување на времето е според редоследот час и минута (ЧЧ:ММ). Во овој 
дел задолжително се става потписот на овластеното службено лице од 
давателот на платежната услуга. Давателот на платежната услуга може да 
внесе елементи во налогот наменети за полесна автоматска обработка на 
налогот од неговиот информациски систем.    
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Платен налог за извршување кредитен трансфер со странство 
 

14. Платниот налог за извршување кредитен трансфер со странство е 
дефиниран во прилогот број 1 на ова упатство како образец број 4 – Кредитен трансфер 
со странство.  
 

15. Платниот налог за кредитен трансфер со странство се користи за 
безготовински пренос на паричните средства (за извршување на плаќања или друг вид 
пренос) од платежната сметка на плаќачот на платежната сметка на примачот врз 
основа на инструкции од имателот на платежната сметка или од друго лице овластено 
од него или по сила на закон. 
 

16. Платниот налог за кредитен трансфер со странство е наменет за 
извршување кредитен трансфер во валута различна од денарот, како и во валутата 
денар во случај кога се врши пренос на парични средства кога плаќачот и / или 
примачот е нерезидент. 
 

Со користење на платниот налог за кредитен трансфер со странство не е 
возможно извршување кредитен трансфер во денари во корист на буџетските 
корисници. 
 

17. Задолжителните елементи на платниот налог за извршување кредитен 
трансфер со странство се внесуваат во полињата на образецот од точка 14 од ова 
упатство на следниов начин: 
 

- Наименување на плаќачот – Се внесува називот на правното лице или 
името и презимето на физичкото лице, од соодветниот важечки документ за 
негова лична идентификација издаден од надлежен државен орган, имател 
на платежната сметка од која се бара извршување на кредитниот трансфер.  
 

- Платежна сметка на плаќачот – Ознаката „МК07“ преставува фиксен дел 
на овој елемент, и во продолжение се внесува бројот на платежната сметка 
на плаќачот. 

 
- Дополнителни појаснувања – Се внесуваат дополнителни податоци и 

информации од плаќачот кои се наменети за примачот, со кои се појаснува 
целта на плаќањето или преносот, а кои се договорени претходно помеѓу 
плаќачот и примачот, како на пример број на документот, на фактурата или 
на договорот, број на кредитната партија и други дополнителни информации, 
односно елементи коишто упатуваат на официјални документи, користејќи 
кирилски букви, латинични букви и / или бројки. Во случај на вратени 
платежни трансакции и исправка на грешки, плаќачот треба да ја наведе 
причината за враќањето, односно исправката на грешката. Максималниот 
број знаци кои можат да се внесат во овој елемент изнесува 140, вклучувајќи 
ги и празните полиња како знаци. 

 
- Опис на плаќањето – Се внесува краток опис на основата за плаќањето или 

преносот во согласност со листата на описи наведени во подзаконскиот акт 
на Народната банка со кој се пропишува начинот за извршување платежни 
трансакции со странство. Во случај на плаќање на обврските врз повеќе 
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основи, давателот на платежни услуги може да понуди образец приспособен 
за внесување повеќе основи на плаќање. 

 
- Шифра – Се внесуваат три бројки коишто ја преставуваат шифрата за описот 

на кредитниот трансфер (плаќањето) во согласност со подзаконскиот акт на 
Народната банка со кој се пропишува начинот за извршување на платежните 
трансакции со странство. Во случај на вратени платежни трансакции и 
исправка на грешка, се внесува истата шифра соодветна за приливната 
платежна трансакција. Кога плаќач е физичко лице, внесувањето на шифрата 
е обврска на давателот на платежната услуга, врз основа на податоците 
дадени од страна на плаќачот во задолжителниот елемент што се однесува 
на информацијата од плаќачот за примачот.   

 
- Статус на плаќачот – Се внесува знакот „X“ во соодветното поле, во 

зависност од доделениот статус на лицето плаќач во Република Северна 
Македонија, резидент односно нерезидент. 

 
- Статус на примачот – Се внесува знакот „X“ во соодветното поле, во 

зависност од доделениот статус на лицето примач во Република Северна 
Македонија, резидент односно нерезидент. 

 
- Датум на поднесувањето – Се внесува датумот на поднесување на 

платниот налог. Форматот на внесување на датумот е според редоследот ден, 
месец, година (ДДММГГГГ). 

 
- Датум (валута) на извршувањето – Се внесува датумот на кој давателот 

на платежната услуга на плаќачот треба да го изврши налогот за кредитен 
трансфер, и истиот се попoлнува според редоследот, месец, година 
(ДДММГГГГ).  

  
- Потпис на плаќачот – Своерачен потпис на физичкото лице / физичките 

лица кое / кои има / имаат право да располага / располагаат со платежната 
сметка од која се врши кредитниот трансфер, во согласност со одредбите од 
рамковниот договор, чијшто идентитет се утврдува врз основа на важечкиот 
документ за лична идентификација, примерокот на депонираните потписи на 
лицата кои дејствуваат во негово име и за негова сметка или врз основа на 
елементите за идентификација договорени помеѓу давателот на платежни 
услуги и плаќачот за кои не е потребно присуство на плаќачот во просториите 
на давателот на платежните услуги.  

 
- Наименување на примачот – Се внесува називот на правното лице или 

името и презимето на физичкото лице, примач на средствата врз основа на 
кредитниот трансфер. Во овој елемент, на барање на давателот на 
платежната услуга, дополнително може да се внесе и адресата на примачот, 
доколку примачот нема платежна сметка или друг производ кај давателот на 
платежната услуга на плаќачот.  

 
- Платежна сметка на примачот – Се внесува бројот на платежната сметка 

на примачот.  
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- Валута – Се внесува кодот на валутата што е предмет на платежната 
трансакција  (со латинични букви), во согласност со прилогот 3 од ова 
упатство.  
 

- Износ – Се внесува износот на платежната трансакција, изразен во валутата 
предмет на платежната трансакција. Износот се внесува порамнето оддесно, 
без празни места, како рационален број со две децимални места. Празните 
места се внесуваат со заштитниот знак „ѕвездичка“ (*). 

 
- Држава на нерезидентот – Се внесува името на државата на нерезидентот 

плаќач или примач на паричните средства врз основа на кредитниот 
трансфер. Не се внесува доколку државата на резидентност на плаќачот и 
примачот на паричните средства е Република Северна Македонија. 

 
- Назив на платниот систем – Се внесува краткиот назив на платниот систем 

преку кој плаќачот бара да го изврши кредитниот трансфер,  како податок од 
кирилски или латинични букви или бројки, којшто е утврден во Регистарот на 
оператори на платните системи на Народната банка на Република Северна 
Македонија или на друг надлежен орган во странство, каде што е 
применливо. 

 
- БИК на давателот на платежните услуги на примачот – Се внесува БИК 

(англ. BIC – Business identifier code) на давателот на платежната услуга на 
примачот. Доколку преносот на парични средства се врши во рамки на истиот 
давател на платежни услуги или кон друг давател на платежни услуги во 
државата, овој податок не се внесува. Се внесуваат од 8 до 11 алфанумерички 
знаци кои соодветствуваат на финансиската институција кон која плаќачот 
има намера да го изврши кредитниот трансфер. БИК треба да се внесе според 
ИСО-стандардот (англ. ISO standard) 9362 и повисок, за одредување на 
финансиската институција. 

 
- Надоместок за извршување на налогот на товар на: – Со внесување на 

знакот „ X” се назначува на чиј товар ќе паднат надоместоците за извршување 
на платниот налог за извршување кредитен трансфер за платежните 
трансакции со странство, односно дали надоместоците ќе ги плати плаќачот 
(при избирање на опцијата OUR), примачот (при избирање на опцијата BEN) 
или ќе бидат поделени помеѓу плаќачот и примачот (при избирање на 
опцијата SHA). 

 
- Друга идентификациска ознака на давателот на платежните услуги 

– Се внесува во случај кога кредитниот трансфер се врши кон даватели на 
платежни услуги во Соединетите Американски Држави или во други земји, 
доколку користат друга идентификациска ознака различна од БИК.  

 
- Место за додавање елементи за заверка на налогот – Се внесуваат 

часот и минутата на поднесување на налогот. Форматот на внесување на 
времето е според редоследот час и минута (ЧЧ:ММ). Во овој дел 
задолжително се става потписот на овластеното службено лице од давателот 
на платежната услуга. Давателот на платежната услуга може да внесе 
елементи во налогот наменети за полесна автоматска обработка на налогот 

од неговиот информациски систем.    
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Согласност за директно задолжување 
 

18. Согласноста за директно задолжување е дефинирана во прилогот број 1 
на ова упатство како образец број 5 – Согласност за директно задолжување.   
 

19. Со согласноста за директно задолжување, плаќачот дава согласност 
одредени платежни трансакции иницирани од примачот да се извршат со  директно 
задолжување на неговата платежна сметка кај давателот на платежната услуга, под 
условите наведени во согласноста. 
 

20. Согласноста за директно задолжување треба да е правилно пополнета во 
најмалку три примерока. Едниот примерок го задржува плаќачот, другиот му се дава на 
давателот на платежната услуга на плаќачот, а третиот на лицето примач на директното 
задолжување. 
 

21. Задолжителните елементи на согласноста за директно задолжување се 
пополнуваат во полињата на образецот од точка 18 од ова упатство на следниов начин: 
 

- Наименување и адреса на давателот на платежните услуги на 
плаќачот – Се внесува називот и адресата на регистрирање на правното 
лице давател на платежната услуга каде што плаќачот има намера да ја даде 
согласноста за директно задолжување. 

 
- Единствена референтна ознака на согласноста – Се внесува единствена 

идентификациска ознака на согласноста доделена од страна на давател на 
платежна услуга кој учествува во шема на директни задолжувања 
воспоставена во Република Северна Македонија или во држава членка на 
СЕПА. 

 
- Наименување на плаќачот – Се внесува називот на правното лице или 

името и презимето на физичкото лице кое дава согласност за директно 
задолжување. 

 
- Број на платежната сметка (ИБАН или ББАН) или друга единствена 

идентификациска ознака на плаќачот – Се внесува бројот на платежната 
сметка на примачот. 

 
- Наименување на примачот – Се внесува називот на правното лице или 

името и презимето на физичкото лице примач на паричните средства врз 
основа на директно задолжување. 

 
- Единствена идентификациска ознака на примачот – Се внесува 

единствената идентификациска ознака на примачот доделена од страна на 
шемата на директни задолжувања воспоставена во Република Северна 
Македонија или во држава членка на СЕПА. 

 
- Услови – Се опишуваат условите под кои плаќачот ја дава согласноста за 

директно задолжување. Доколку условите не може исцрпно да се наведат, во 
ова поле, се наведува „дополнително доставени услови“. Во ваков случај, 
плаќачот ги наведува условите во пропратен документ, кој претставува 
составен документ на дадената согласност. Овој документ недвосмислено ја 
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дефинира согласноста за директно задолжување и нејзиниот примач, за која 
важат опишаните услови (пример: „Услови на согласноста за директно 
задолжување во корист на...“). 

 
- Елементот назначен како: „На извештајот од мојата платежна сметка, 

приказот на трансакцијата за директно задолжување кај давателот 
на платежни услуги да биде прикажан како“, се внесува од страна на 
примачот на платежната трансакција за директно задолжување, каде што е 
соодветно, а по претходно дадени услови од плаќачот, се назначува називот 
на правното лице кое може да се разликува од официјално регистрирано, 
додека во задолжителниот елемент „опис на директното задолжување“ се 
внесува начинот на прикажување на платежната трансакција на изводот кај 
давателот на платежни услуги на плаќачот.  

 
- Потпис на плаќачот, место и датум на поднесување на согласноста – 

Своерачен потпис на физичкото лице / физичките лица кое / кои има / имаат 
право да располага / располагаат со платежната сметка, во согласност со 
одредбите од рамковниот договор, во присуство на службеното лице на 
давателот на платежната услуга кое врши проверка од важечкиот документ 
за лична идентификација дека потпишувачот е лицето наведено во 
документот како плаќач. Исто така, се назначува општината во Република 
Северна Македонија каде што е дадена согласноста, како и датумот внесен 
според редоследот ден, месец, година (ДДММГГГГ) кога е дадена согласноста.  
 

- Датум на почетокот на важење на согласноста – Се внесува датумот од 
кој плаќачот има намера да отпочне важењето на согласноста. Форматот на 
внесување на датумот е според редоследот ден, месец, година (ДДММГГГГ). 

 
- Датум на престанокот на важење на согласноста – Се внесува датумот 

на кој плаќачот има намера да го прекине важењето на согласноста. 
Форматот на внесување на датумот е според редоследот ден, месец, година 
(ДДММГГГГ). Кога овој елемент не е внесен од страна на плаќачот, се смета 
дека согласноста е дадена во рок од една година сметано од датумот наведен 
во задолжителниот елемент датум на почетокот на важење на согласноста. 
Датумот на почетокот на важење на согласноста и датумот на престанокот на 
важењето на согласноста не смеат да се преклопат, т.е. датумот на 
престанокот на важење на согласноста секогаш е подоцна од датумот на 
почетокот на важење на согласноста. 

 
Платен налог за директно задолжување 

 
22. Платниот налог за директно задолжување е дефиниран во прилогот број 

1 на ова упатство како образец број 6 – Директно задолжување. 
 

23. Со платниот налог за директно задолжување, примачот на плаќањето 
иницира платежна трансакција за наплата од платежната сметка на плаќачот врз основа 
на претходно обезбедена писмена согласност за директно задолжување од страна на 
плаќачот. 

 
24. Платниот налог за директно задолжување е наменет за извршување 

директно задолжување од платежната сметка во денари. 
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25. Задолжителните елементи на платниот налог за извршување на директно 
задолжување се внесуваат во полињата на образецот од точка 22 од ова упатство на 
следниов начин: 
 

- Тип директно задолжување – се внесува типот на директното 
задолжување (повторливо, еднократно, прво, последно или отповикување), 
како што е наведено во согласноста за директно задолжување дадена од 
страна на плаќачот. 

 
- Наименување на примачот – Се внесува називот на примачот на парични 

средства врз основа на директно задолжување.  
 

- Платежна сметка на примачот – Се внесува бројот на платежната сметка 
на примачот, каде што треба да се изврши задолжувањето на платежната 
сметка настанато врз основа на платежната услуга со директно задолжување.  

 
- Единствена идентификациска ознака на примачот – се внесува 

единствената идентификациска ознака на примачот доделена од страна на 
шемата на директни задолжувања воспоставена во Република Северна 
Македонија или во држава членка на СЕПА. 

 

- Валута – Се внесува кодот на валутата што е предмет на платежната 
трансакција  (со латинични букви), во согласност со прилогот 3 од ова 
упатство.  

 
- Износ – Се внесува износот на платежната трансакција, изразен во валутата 

којашто е предмет на платежната трансакција. Износот се внесува порамнето 
оддесно, без празни места. Празните места се внесуваат со заштитниот знак 
„ѕвездичка “ (*).  

 
- Датум на поднесување на согласноста – Се внесува датумот кога е 

потпишана согласноста за директно задолжување од страна на плаќачот. Овој 
податок претставува задолжителен елемент без кој не може да се изврши 
платежната трансакција. Форматот на внесување на датумот на потпишување 
на согласноста е според редоследот ден, месец, година (ДДММГГГГ).  

 
- Датум (валута) на извршувањето – Се внесува датумот на кој давателот 

на платежната услуга на плаќачот треба да го изврши платниот налог за 
директно задолжување, кој се внесува според редоследот ден, месец, година 
(ДДММГГГГ). Доколку овој елемент не е внесен, ќе се смета дека датумот на 
извршување е истиот со датумот на поднесување. 

 

- Потпис на примачот – Своерачен потпис на физичкото лице / физичките 
лица кое / кои има /имаат право од платежната сметка на примачот да 
иницира / иницираат наплата на парични средства, во согласност со 
одредбите од рамковниот договор, чијшто идентитет се утврдува врз основа 
на важечкиот документ за лична идентификација, примерокот на депонирани 
потписи на лицата кои дејствуваат во негово име и за негова сметка или врз 
основа на елементи за идентификација договорени помеѓу давателот на 
платежни услуги и примачот за кои не е потребно присуство на примачот во 
просториите на давателот на платежните услуги.  
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- Датум на поднесување на платниот налог  ̶ Се внесува датумот на 
поднесување на платниот налог. Форматот на внесување на датумот е според 
редоследот ден, месец, година (ДДММГГГГ). 

 
- Наименување на плаќачот – Се внесува називот на правното лице или 

името и  презимето на физичкото лице плаќач.  
 

- Платежна сметка на плаќачот – Се внесува бројот на платежната сметка 
на плаќачот. 

 
- Единствена референтна ознака на согласноста – се внесува 

единствената идентификациска ознака на согласноста доделена од страна на 
давателот на платежната услуги кој учествува во шемата на директни 
задолжувања воспоставена во Република Северна Македонија или во држава 
членка на СЕПА.  

 
- Дополнителни појаснувања – Се внесуваат дополнителни податоци и 

информации од примачот кои се наменети за плаќачот, со кои се појаснува 
целта на наплатата, а кои се договорени претходно помеѓу плаќачот и 
примачот, како на пример број на документот, на фактурата или договорот, 
број на кредитната партија и други дополнителни информации, односно 
елементи коишто упатуваат на официјални документи, користејќи кирилски 
букви, латинични букви и / или бројки. Максималниот број знаци кои можат 
да се внесат во овој елемент изнесува 140, вклучувајќи ги и празните полиња 
како знаци. 

 
- Опис на плаќањето – Се внесува краток опис на основата на платежната 

трансакција на директно задолжување во согласност со листата на описи во 
прилогот број 2 на ова упатство. 

 
- Шифра – Се внесува четири  латинични букви или комбинација на четири 

латинични букви и бројки коишто преставуваат шифра за опис на плаќањето 
во согласност со прилогот број 2 на ова упатство. Кога примач е физичко лице 
резидент или физичко лице нерезидент, внесувањето на шифрата е обврска 
на давателот на платежната услуга, врз основа на податоците дадени од 
страна на примачот во задолжителниот елемент што се однесува на 
информацијата од примачот за плаќачот.   

 
- Место за додавање на елементи за заверка на платниот налог – Се 

внесуваат часот и минутата на поднесување на налогот. Форматот на 
внесување на времето е според редоследот час и минута (ЧЧ:ММ). Во овој 
дел задолжително се става потписот на овластеното службено лице од 
давателот на платежната услуга. Давателот на платежната услуга може да 
внесе елементи во налогот наменети за полесна автоматска обработка на 
налогот од неговиот информациски систем.    
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Платен налог за извршување кредитен трансфер во корист на буџетските 
корисници  

 
26. Платен налог за извршување кредитен трансфер во корист на буџетските 

корисници е дефиниран во прилогот број 1 на ова упатство како образец број 7 - 
Кредитен трансфер кон буџетските корисници. 

 
27. Платниот налог за извршување кредитен трансфер во корист на 

буџетските корисници се користи за безготовински пренос на паричните средства (за 
извршување плаќања или друг вид пренос) од платежната сметка на плаќачот на 
платежната сметка на примачот врз основа на инструкции од имателот на платежната 
сметка или од друго лице овластено од него или по сила на закон. 

 
28. Платниот налог за извршување кредитен трансфер во корист на 

буџетските корисници можат да го користат јавните здраствени установи за внесување 
на дневниот пазар во денари на платежната сметка на јавната здравствена установа. 

 
29. Задолжителните елементи на платниот налог за кредитен трансфер во 

корист на буџетските корисници се пополнуваат во полињата на образецот од точка 26 
од ова упатство на следниов начин: 
 

- Наименување на плаќачот – Се внесува називот на правното лице или 
името и презимето на физичкото лице, од соодветниот важечки документ за 
негова лична идентификација издаден од надлежен државен орган, кое бара 
извршување на кредитниот трансфер. 
  

- Платежна сметка на плаќачот – Ознаката „МК07“ преставува фиксен дел 
на овој елемент. Во продложение се внесува бројот на платежната сметка на 
плаќачот при извршување на кредитниот трансфер од страна на плаќачот. 

 
- Даночен број на плаќачот – Се внесува единствениот матичен број или 

единствениот даночен број на корисникот на платежната услуга. Во случај 
кога даночната обврска се плаќа во име и за сметка на лице различно од 
корисникот на платежната услуга, се внесува единствениот матичен број или 
единствениот даночен број на лицето на кое гласи даночната обврска – 
даночен обврзник. Овој елемент не се внесува кога корисникот на платежната 
услуга е нерезидент и нема регулирано  престој во Република Северна 
Македонија. 

 
- Дополнителни појаснувања – Се внесуваат дополнителни податоци и 

информации од плаќачот кои се наменети за примачот, со кои се појаснува 
целта на плаќањето или преносот, а кои се договорени претходно помеѓу 
плаќачот и примачот, како на пример број на документот, на решението, 
датумот на дневниот пазар на јавните здравствени установи, периодот на 
плаќање на данокот на додадена вредност, број на царинската декларација и 
други дополнителни информации, односно елементи коишто упатуваат на 
официјални документи, користејќи кирилски букви, латинични букви и / или 
бројки. Кога се врши плаќање на придонесите во корист на Фондот за 
пензиско и инвалидско осигурување, задолжителен елемент е нумеричкиот 
податок за бројот на фолиото. Максималниот број знаци кои можат да се 
внесат во овој елемент изнесува 140, вклучувајќи ги и празните полиња како 
знаци. 
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- Опис на плаќањето - Се внесува краток опис на на плаќањето во согласност 

со листата на описи во прилогот број 2 на ова упатство. 
 

- Шифра - Се внесуваат четири латинични букви или комбинација на четири 
латинични букви и бројки коишто ја преставуваат шифрата за опис на 
плаќањето во согласност со прилогот број 2 на ова упатство. Кога плаќач е 
физичко лице резидент или физичко лице нерезидент, внесувањето на 
шифрата е обврска на давателот на платежната услуга, врз основа на 
податоците дадени од страна на плаќачот во задолжителниот елемент што се 
однесува на информацијата од плаќачот за примачот.   

 
- Датум на поднесувањето - Се внесува датумот на поднесување на 

платниот налог. Форматот на внесување на датумот е според редоследот ден, 
месец, година (ДДММГГГГ).  

 
- Датум (валута) на извршувањето - Се внесува датумот на кој давателот 

на платежната услуга на плаќачот треба да го изврши налогот за кредитниот 
трансфер / паричната дознака, кој се попoлнува според редоследот ден, 
месец, година (ДДММГГГГ). Доколку овој елемент не е внесен, ќе се смета 
дека датумот на извршување е истиот со датумот на поднесување.  
 

- Потпис на плаќачот - Своерачен потпис на физичкото лице / физичките 
лица кое / кои има/имаат право да располага / располагаат со платежната 
сметка од која се врши кредитниот трансфер, во согласност со одредбите од 
рамковниот договор, чијшто идентитет се утврдува врз основа на важечкиот 
документ за лична идентификација, примерокот на депонирани потписи на 
лицата кои дејствуваат во негово име и за негова сметка или врз основа на 
елементите за идентификација договорени помеѓу давателот на платежните 
услуги и плаќачот за кои не е потребно присуство на плаќачот во просториите 
на давателот на платежни услуги. При вршење на паричната дознака, се 
става своерачен потпис на физичкото лице плаќач, во присуство на 
службеното лице на давателот на платежната услуга кое врши проверка од 
важечкиот документ за лична идентификација дека потпишувачот е лицето 
наведено во документот како плаќач.  

 
- Наименување на примачот – Се внесува називот на правното лице, Трезор 

на Министерството за финансии на Република Северна Македонија или 
Трезор на Фондот за здравствено осигурување на Република Северна 
Македонија. 
 

- Платежна сметка на примачот – Ознаката „МК07“ претставува фиксен дел 
на овој елемент. Во продолжение се внесува бројот на платежната сметка на 
Трезорот на Министерството за финансии на Република Северна Македонија 
или платежната сметка на Трезорот на Фондот за здравствено осигурување 
на Република Северна Макединја. 

 
- Износ – Ознаката „MKD“ преставува фиксен дел на овој задолжителен 

елемент во согласност со прилогот 3 од ова упатство. Во продолжение се 
внесува износот на платежната трансакција, изразен во денари. Износот се 
внесува порамнето оддесно, без празни места. Празните позиции се 
пополнуваат со заштитниот знак „ѕвездичка“ (*). 
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- Уплатна сметка – Се внесува податок од единаесет бројки во согласност со 

Упатството за начинот на евидентирање, распоредување, поврат и 
пренасочување на јавните приходи  пропишано од Министерството за 
финансии на Република Северна Македонија. 

 
- Платежна сметка на буџетски корисник – Се внесува податок од 

петнаесет бројки во согласност со Упатството за начинот на трезорското 
работење пропишан од Министерството за финансии на Република Северна 
Македонија. 

 
- Приходна шифра и програма – Се внесува податок од осум знаци во 

согласност со Упатството за начинот на евидентирање, распоредување, 
поврат и пренасочување на јавните приходи и Правилникот за класификација 
на приходите пропишан од Министерството за финансии на Република 
Северна Македонија.  

 
- Назив на платниот систем – Се внесува краткиот назив на платниот систем 

преку кој плаќачот бара да се изврши кредитниот трансфер / паричната 
дознака, како податок од кирилски или латинични букви или бројки, кој е 
утврден во Регистар на оператори на платни системи на Народната банка на 
Република Северна Македонија. 

 

- Место за додавање елементи за заверка на налогот – Се внесуваат 
часот и минутата на поднесување на налогот. Форматот на внесување на 
времето е според редоследот час и минута (ЧЧ:ММ). Во овој дел 
задолжително се става потписот на овластеното службено лице од давателот 
на платежната услуга. Давателот на платежната услуга може да внесе 
елементи во налогот наменети за полесна автоматска обработка на налогот 
од неговиот информациски систем.    
 

Збирен платен налог за извршување кредитен трансфер во корист на повеќе 
платежни сметки на примачот / примачите 

 
30. Збирниот платен налог за извршување кредитен трансфер во корист на 

повеќе платежни сметки на примачот / примачите е дефиниран во прилогот број 1 на 
ова упатство како образец број 8 – Збирен кредитен трансфер. 
 

31. Збирниот платен налог за извршување кредитен трансфер во корист на 
повеќе платежни сметки на примачот / примачите се користи кога на товар на една 
платежна сметка на плаќачот, а во корист на повеќе примачи, се плаќаат придонесите 
од задолжителното социјално осигурување, персоналниот данок и нето-платата, 
односно персоналниот данок и приходот што не е плата. 

 
32. Давателот на платежни услуги што ја овозможуваа оваа платежна услуга 

ги презема електронските податоци за плаќање на придонесите од задолжителното 
социјално осигурување, персоналниот данок и нето-платата од Управата за јавни 
приходи. 

 
33. Збирниот платен налог за извршување кредитен трансфер во корист на 

повеќе платежни сметки на примачот / примачите е пополнет правилно доколку се 
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правилно пополнети сите поединечни платни налози, односно е пополнет неправилно 
доколку е неправилен и само еден од поединчените налози вклучени во него. 
 

34. Збирниот платен налог за извршување кредитен трансфер во корист на 
повеќе платежни сметки на примачот / примачите со збирни податоци за плаќачот се 
печати во продолжение на декларацијата за прием на пресметката за плата од Управата 
за јавни приходи. Декларација за прием на пресметката за плата од Управата за јавни 
приходи заверена од страна на службеникот / службениците вработени кај давателот 
на платежнта услуга му се враќа на плаќачот, додека платниот налог останува и се 
архивира кај давателот на платежната услуга каде што е извршена платежната 
трансакција. 

 
35. Задолжителните елементи на збирниот платен налог за извршување 

кредитен трансфер во корист на повеќе платежни сметки на примачот / примачите се 
внесуваат во полињата на образецот од точка 30 од ова упатство на следниов начин:  
 

- Наименување на плаќачот – Се внесува називот на правното лице или 
името и презимето на  физичкото лице од соодветниот важечки документ за 
лична идентификација, издаден од надлежен државен орган, имател на 
платежната сметка од која се бара извршување на кредитниот трансфер. 
 

- Даночен број на плаќачот – Се внесува единствениот матичен број или 
единствениот даночен број на корисникот на платежната услуга. Во случај 
кога даночната обврска се плаќа во име и за сметка на лице различно од 
корисникот на платежната услуга, се внесува единствениот матичен број или 
единствениот даночен број на лицето на кое гласи даночната обврска – 
даночен обврзник. Овој елемент не се внесува кога корисникот на платежната 
услуга е нерезидент и нема регулирано  престој во Република Северна 
Македонија. 

 
- Дополнителни појаснувања – Ова поле се пополнува доколку плаќачот е 

буџетски корисник, при што задолжнително се внесува соодветната сметка на 
буџетскиот корисник, расходното конто и програмата од која се врши 
плаќањето. Доколку плаќачот не е буџетски корисник, по потреба се 
внесуваат дополнителни податоци за плаќањето. Овој елемент се повторува 
повеќе пати (во зависност од бројот на поединечни налози). Максималниот 
број знаци кои можат да се внесат во овој елемент изнесува 140, вклучувајќи 
ги и празните полиња како знаци. 

 
- Датум на поднесувањето – Се внесува датумот на поднесување на 

платниот налог. Форматот на внесување на датумот е според редоследот ден, 
месец, година (ДДММГГГГ). 

 
- Датум (валута) на извршувањето – Се внесува датумот на кој давателот 

на платежни услуги треба да го изврши налогот за кредитен трансфер на 
плаќачот, кој се попoлнува според редоследот ден, месец, година 
(ДДММГГГГ).  

 
- Потпис на плаќачот – Своерачен потпис на физичкото лице / физичките 

лица сопственик / сопственици на платежната сметка или своерачен потпис 
на физичкото лице / физичките лица кое / кои има / имаат право да располага 
/ располагаат со платежната сметка од која се врши кредитниот трансфер, во 
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согласност со одредбите од рамковниот договор, чијшто идентитет се 
утврдува врз основа на важечкиот документ за лична идентификација, 
примерокот на депонирани потписи на лицата кои дејствуваат во негово име 
и за негова сметка или врз основа на елементи за идентификација договорени 
помеѓу давателот на платежни услуги и плаќачот за коишто не е потребно 
присуство на плаќачот во просториите на давателот на платежни услуги.  

 
- Платежна сметка на плаќач – Ознаката „МК07“ преставува фиксен дел на 

овој елемент. Во продолжение се внесува бројот на платежната сметка на 
плаќачот при извршување збирен кредитен трансфер од страна на плаќачот, 
кој ќе се изврши на товар на неговата платежна сметка, а во корист на повеќе 
платежни сметки на примачите. 

 
- Износ – Ознаката „MKD“ преставува фиксен дел на овој елемент во 

согласност со прилогот 3 од ова упатство. Во продолжение се внесува износот 
на платежната трансакција, изразен во денари. Износот се внесува од десната 
страна на задолжителниот елемент, без празни места. Празните места се 
внесуваат со заштитниот знак „ѕвездичка“ (*). 

 
- Фолио број – Претставува податок од дваесет и две бројки кој го генерира 

Управата за јавни приходи. Фолио бројот се внесува порамнето одлево, а во 
продолжение, по потреба, се внесува дополнителна информација за 
примачот со опис на намената и основата за плаќање заради која е 
воспоставен налогот. Овој елемент се повторува повеќепати во зависност од 
бројот на налозите. 

 
- Назив на платниот систем – Се внесува краткиот назив на платниот систем 

преку кој плаќачот бара да се изврши кредитниот трансфер, како податок од 
кирилски или латинични букви или бројки, кој е утврден во Регистар на 
оператори на платни системи на Народната банка на Република Северна 
Македонија. 

 
- Вкупен број налози – Во ова поле се внесува вкупниот број поединечни 

платни налози во збирниот налог. 
 

- Место за додавање елементи за заверка на налогот – Се внесуваат 
часот и минутата на поднесување на налогот. Форматот на внесување на 
времето е според редоследот час и минута (ЧЧ:ММ). Во овој дел 
задолжително се става потписот на овластеното службено лице од давателот 
на платежната услуга. Давателот на платежната услуга може да внесе 
елементи во налогот наменети за полесна автоматска обработка на налогот 

од неговиот информациски систем. 
 
 
Платен налог за извршување парична дознака 
 

36. Платниот налог за извршување парична дознака се користи од плаќачот 
за пренесување на парични средства на примачот без употреба на платежната сметка 
од страна на плаќачот, на примачот или од двајцата.  
 

37. Доколку давателот на платежни услуги ги прима паричните средства од 
плаќачот во готовина без да отвори платежна сметка било за плаќачот, било за 
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примачот и со единствена цел содветниот износ на паричните средства да му го стави 
на располагање на примачот или да му ги пренесе на давателот на платежни услуги на 
примачот кој му ги става на негово располагање, може да состави образец на платен 
налог за извршување парична дознака, во кој треба да бидат наведени задолжителните 
елементи во согласност со точка 31 од Одлуката. 
 

38. Доколку плаќачот, во инструкциите дадени на давателот на платежни 
услуги кој ги прима паричните средства за да ги дозначи, односно да му го пренесе 
соодветниот износ на давателот на платежни услуги на примачот кој му ги става на 
негово располагање, ја наведува и платежната сметка на примачот, која е составена 
според структурата на ББАН/ИБАН, е должен да користи некој од обрасците број 3, 4 
или 7 од ова упатство, соодветно. Плаќачот ги користи овие обрасци кога на својот 
давател на платежни услуги му става на располагање готовина која се користи за 
извршување пренос на паричните средства кон платежната сметка на примачот 
составена според структурата на ББАН/ИБАН.  
 

39. При пополнување на платниот налог за парична дознака при користење 
на обрасците 3, 4 и 7 од ова упатство, покрај задолжителните елементи во согласност 
со точка 31 од Одлуката, корисникот на платежни услуги ги внесува и останатите 
задолжителни елементи опфатени во овие обрасци, освен задолжителниот елемент за 
платежната сметка на плаќачот. 
 

IV. ОВЛАСТУВАЊЕ ЗА ПРЕНЕСУВАЊЕ НА ПЛАТЕЖНАТА СМЕТКА И 

СОДРЖИНА НА ИНФОРМАТИВНИОТ ЛЕТОК ЗА ПЛАТЕЖНАТА 

СМЕТКА СО ОСНОВНИ ФУНКЦИИ 

 
40. На барање на корисникот на платежни услуги, давателот на платежни 

услуги е должен да му даде овластување за пренесување на платежната сметка, кое е 
дадено во прилогот број 4 на ова упатство. 
 По внесување на потребните информации и податоци во овластувањето за 
пренесување на платежната сметка, физичкото лице кое има право да располага со 
платежната сметка што се пренесува, во согласност со одредбите од рамковниот 
договор, става своерачен потпис на овластувањето во присуство на службеното лице на 
давателот на платежната услуга, кое врши проверка од важечкиот документ за лична 
идентификација дека потпишувачот е лицето наведено во документот како имател на 
платежната сметка или е друго лице овластено од него. 
 По проверка на внесените информации и податоци, овластеното службено 
лице од давателот на платежната услуга го потпишува овластувањето. 
 

41. Заради подигнување на свеста на јавноста за достапноста на платежните 
сметки со основни функции, давателот на платежни услуги е должен да изготви и да им 
обезбеди достапност на потрошувачите до информативниот леток за платежната сметка 
со основни функции, како што е пропишано во прилогот број 5 на ова упатство, при што 
во него задолжително ги внесува податоците и информациите за надоместоците кои ги 
наплатува за користењето на платежните услуги од потрошувачите, вклучувајќи ги и 
потрошувачите кои се корисници на законски права.   
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V. ПРЕОДНИ И ЗАВРШНИ ОДРЕДБИ 

 
42. Одредбите на главите II и III од ова упатство ќе се применуваат од 1 

ноември 2025 година.  
Овластувањето за пренесување на платежната сметка од главата IV од ова 

упатство ќе се применува од 1 декември 2024 година. 
43. Ова упатство влегува во сила осум дена од денот на објавувањето во 

„Службен весник на Република Северна Македонија". 
  

 
У бр. 02-36807/1                  Гувернер  
29 октомври 2024 година                д-р Анита Ангеловска-Бежоска 
                     
Скопје        
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Прилог број 1 

 

Образец број 1 
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Образец број 2 
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Образец број 3 
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Образец број 4 
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Образец број 5 
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Образец број 6 
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Образец број 7 
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Образец број 8 
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Прилог број 2 

 

Листа на шифри  и описи на плаќањата 

 

Ред. 
Бр. 

Класификација Шифра Опис на плаќањето Дефиниција 

1 Банкарски долг BKDF 
Одложено повлекување 
на кредитот 

Одредени должници можат 
да ја искористат можноста 
за одложено повлекување 
на кредитот, додека 
доверителот се обврзува да 
обезбеди средства во 
одредено време на барање 
на должникот. Во случај на 
прифаќање на таквата 
обврска, доверителот има 
право на надоместок. 

2 Банкарски долг BKFE Надоместоци за кредити 

Надоместоци за банкарски 
кредит. Парична активност 
поврзана со одредени 
надоместоци за банкарски 
кредит, вклучувајќи: 
а) надоместок за агентот; 
б) надоместок за 
дополнувања и измени; 
в) надоместок за 
неискористениот износ на 
кредитот или компензација 
за резервација на средства; 
г) надоместок за 
издадената согласност на 
банката; 
д) надоместок за 
дополнителни финансиски 
трошоци; 
ѓ) надоместок за задоцнето 
плаќање на обврските; 
е) надоместок за 
управување со кредитот / 
за обработка на барањето; 
ж) надоместок на банката 
која ги обезбедува 
средствата (англ. fronting 
bank); 
з) компензација за 
гарантираните средства за 
заем; 
ѕ) надоместок за 
акредитивот. 
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3 Банкарски долг BKFM 
Отплата на договорот за 
кредит 

Меморандум за 
финансирање банкарски 
кредит. Нето-движење на 
паричните средства за 
конечното известување за 
договорот за заем, кога е 
испратено одделно од 
упатството за конечно 
известување за договорот 
за кредит. 

4 Банкарски долг BKIP 
Наплатена камата на 
банкарскиот кредит 

Пресметана камата. 
Специфично за банкарските 
кредити. 

5 Банкарски долг BKPP 
Плаќање на главнината 
на банкарскиот кредит 

Плаќање на главнината. 
Специфично за банкарските 
кредити. 

6 
Берзански 
деривати 

FNET 
Нето-порамнување на 
стандардизираните 
фјучерс-договори 

Парични средства поврзани 
со нето-порамнувањето 
(нето) на 
стандардизираните фјучерс 
договори. За нето-
порамнувањето на 
иницијалната и 
варијабилната маргина 
преку централната 
договорна страна, видете ја 
шифрата CCPM. 

7 
Берзански 
деривати 

FUTR 
Стандардизирани 
фјучерс- договори 

Парични средства поврзани 
со тргување со 
стандардизирани фјучерс-
договори. 

8 Даноци ESTX Данок на наследство 
Трансакцијата се однесува 
на плаќањето на данокот 
на наследство. 

9 Даноци FWLV 
Бенефиции за странски 
работници 

Исплата на бенефиции за 
странски работници. 

10 Даноци GSTX Данок на стоки и услуги 
Трансакцијата претставува 
плаќање на данокот на 
стоки и услуги. 

11 Даноци HSTX 
Данок на станбен 
простор  

Трансакцијата се однесува 
на плаќањето на данокот 
на станбен простор (англ. 
housing tax). 

12 Даноци INTX Данок на доход 
Трансакцијата се однесува 
на плаќањето данок на 
доход. 

13 Даноци NITX Данок на нето-добивка 
Трансакцијата се однесува 
на плаќањето на данокот 
на нето-добивка. 
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14 Даноци PTXP Данок на имот 
Трансакцијата е поврзана 
со плаќањето на данокот на 
имот. 

15 Даноци RDTX Такса за патишта 
Трансакцијата е поврзана 
со плаќањето на таксите за 
користење на патиштата. 

16 Даноци  TAXR Поврат на данок 

Трансакцијата претставува 
поврат на повеќе платен 
данок или даночна обврска 
и преплатен данок на 
доход. 

17 Даноци TAXS Плаќање даноци 
Трансакцијата претставува 
плаќање данок. 

18 Даноци VATX 
Плаќање данок на 
додадена вредност 

Трансакцијата претставува 
плаќање на данокот на 
додадена вредност. 

19 Даноци WHLD Задржан данок 
Трансакцијата се однесува 
на плаќањето на 
задржаниот данок. 

20 
Девизно 
работење 

FORW Форвард со девизи 
Трансакции за 
купопродажба на девизи со 
иден датум на валута. 

21 
Девизно 
работење 

FXNT 
Нето-порамнување на 
тргувањето со девизи 

Нето-порамнување на 
тргувањето со девизи. 

22 
Деривати на 
пазарите преку 
шалтер 

CDEP 

Плаќање во случај на 
неможност за 
намирување на 
обврските  

Плаќање во случај на 
неможност за намирување 
на обврските (англ. credit 
default event). 

23 
Деривати на 
пазарите преку 
шалтер 

SWFP 
Конечно плаќање на 
своп- договор 

Конечни плаќања за своп-
договор. 

24 
Деривати на 
пазарите преку 
шалтер 

SWPP 
Делумно плаќање на 
своп-договор 

Делумни плаќања на своп-
договор. 

25 
Деривати на 
пазарите преку 
шалтер 

SWRS 
Плаќање за промена на 
своп-договор 

Плаќање за промена на 
своп-договор. 

26 
Деривати на 
пазарите преку 
шалтер 

SWUF 
Авансно плаќање на 
своп-договор 

Авансно плаќање на своп 
договор. 

27 Е-трговија ECPG Гарантирано плаќање  
Плаќање преку е-трговија 
со гаранција за плаќање од 
банката издавач. 
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28 Е-трговија ECPR 
Поврат на средства од  
е-трговија 

Поврат на средства од 
плаќање преку е-трговија. 

29 Е-трговија ECPU Негарантирано плаќање  
Плаќање преку е-трговија 
без гаранција за плаќање 
од банката издавач. 

30 Е-трговија EPAY Е-плаќање 
Трансакцијата се однесува 
на е-плаќање. 

31 Здравство  ANTS Услуги за анестезија 
Трансакцијата претставува 
плаќање на услугите за 
анестезија. 

32 Здравство  CVCF 
Услуги за 
реконвалесцентна нега 

Трансакцијата претставува 
плаќање на услугите за 
реконвалесцентна нега. 

33 Здравство  DMEQ 
Трајна медицинска 
опрема 

Трансакцијата претставува 
плаќање на набавката на 
трајна медицинска опрема. 

34 Здравство  DNTS Стоматолошки услуги 
Трансакцијата претставува 
плаќање на 
стоматолошките услуги. 

35 Здравство  HLTC 
Здравствени услуги за 
домашна нега на 
пациент 

Трансакцијата представува 
плаќање на услугите за 
домашна нега на пациент. 

36 Здравство  HLTI 
Здравствено 
осигурување 

Трансакцијата е плаќање на 
здравственото 
осигурување. 

37 Здравство  HSPC Болничка нега 
Трансакцијата претставува 
плаќање за услугите за 
болничка нега. 

38 Здравство  ICRF 
Услуги за социјална 
заштита 

Трансакцијата претставува 
плаќање на услугите на 
установите за социјална 
заштита. 

39 Здравство  LTCF 
Долгорочна здравствена 
нега 

Трансакцијата претставува 
плаќање на услугите на 
установата за долгорочна 
здравствена нега. 

40 Здравство  MAFC 
Придонеси во Фондот за 
здравствена заштита 

Трансакцијата претставува 
уплата на придонес во 
Фондот за здравствена 
заштита. 

41 Здравство  MARF 
Поврат на трошоците за 
медицинска помош 

Трансакцијата се однесува 
на надоместување на 
трошоците за медицинска 
помош. 

42 Здравство  MDCS Здравствени услуги 
Трансакцијата претставува 
плаќање на здравствените 
услуги. 
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43 Здравство  VIEW Офталмолошки услуги 
Трансакцијата претставува 
плаќање на 
офталмолошките услуги. 

44 Инвестиции  ANNI Ануитет 

Трансакцијата се однесува 
на плаќањето ануитет на 
кредит, осигурување, 
инвестиции и другo. 

45 Инвестиции  CAFI 

Внатрешен надоместок 
за управување со 
сметката на чувар на 
имот 

Трансакцијата претставува 
плаќање на надоместокот 
за управување со сметката 
на чувар на имот каде што 
банката чувар на имот и 
банката која ја одржува 
платежната сметка се 
совпаѓаат. 

46 Инвестиции  CFDI 
Внатрешно намалување 
на основната главнина 

Трансакцијата е плаќање за 
намалување на основната 
главнина во случај кога 
банката чувар на имот и 
банката која ја одржува 
платежната сметка се 
совпаѓаат. 

47 Инвестиции  CMDT Плаќање стоки 
Трансакцијата претставува 
плаќање на стоките. 

48 Инвестиции  DERI Деривати 
Трансакцијата се однесува 
на тргувањето со деривати. 

49 Инвестиции  DIVD Дивиденда 
Трансакцијата претставува 
исплата на дивиденда. 

50 Инвестиции  FREX Купопродажба на девизи 
Трансакцијата се однесува 
на работењето на 
девизниот пазар. 

51 Инвестиции  HEDG 
Осигурување од ризик - 
хеџирање (англ. 
Hedging) 

Трансакцијата се однесува 
на операцијата за 
осигурување од ризик. 

52 Инвестиции  INVS 
Инвестиции и хартии од 
вредност 

Трансанкцијата се однесува 
на плаќањето во 
заедничките фондови, 
инвестициските производи 
и на обврзниците и на 
акциите. 

53 Инвестиции  PRME Благородни метали 
Трансакцијата се однесува 
на работењето со 
благородни метали.  

54 Инвестиции  SAVG Штедење 
Пренос на штедна / 
пензиска сметка. 

55 Инвестиции  SECU Хартии од вредност 
Трансакцијата претставува 
плаќање на хартиите од 
вредност. 
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56 Инвестиции  SEPI 
Интерно купување на 
хартиите од вредност 

Трансакцијата претставува 
плаќање за купување 
хартии од вредност во 
случај кога се совпаѓаат 
банката чувар на имот и 
банката што ја одржува 
платежната сметка. 

57 Инвестиции  TREA Трезорско плаќање 
Трансакцијата се однесува 
на трезорското работење. 

58 Инвестиции  UNIT 
Уплата во 
инвестицискиот фонд 

Трансакцијата претставува 
уплата на средства во 
инвестицискиот фонд. 

59 Инстант плаќања IPAY Инстант плаќања 
Трансакција во која износот 
му е веднаш на 
располагање на примачот. 

60 Инстант плаќања IPCA 
Откажување на инстант 
плаќањата 

Трансакција во која 
повратот на износот е 
враќање на истиот во 
целост. 

61 Инстант плаќања IPDO 
Инстант плаќања за 
донации 

Трансакција направена за 
донации, во која износот му 
е веднаш на располагање 
на примачот, со испраќање 
податоци за адресата на 
плаќачот. 

62 Инстант плаќања IPEA 
Инстант плаќање во е-
трговија без податоци за 
адресата 

Трансакција направена во 
е-трговија, во која износот 
е му веднаш на 
располагање на примачот, 
без испраќање податоци за 
адресата на плаќачот. 

63 Инстант плаќања IPEC 
Инстант плаќање во е-
трговија со податоци за 
адресата 

Трансакција направена во 
е-трговија, во која износот 
е веднаш на располагање 
на примачот, со испраќање 
на податоци за адреса на 
плаќачот. 

64 Инстант плаќања IPEW 
Инстант плаќање во е-
трговијата 

Трансакција направена во 
е-трговија, во која износот 
е веднаш на располагање 
на примачот. 

65 Инстант плаќања IPPS 
Инстант плаќање на 
местото на продажба  

Трансакција во која износот 
му е веднаш на 
располагање на примачот, 
направена на терминалски 
уред на местото на 
продажба. 

66 Инстант плаќања IPRT 
Враќање на инстат 
плаќањето 

Трансакција за делумно или 
целост враќање на износот 
на инстант плаќањето. 
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67 Инстант плаќања IPU2 
Инстант плаќање на 
уред со двофакторска 
автентикација 

Инстант плаќање на 
самоуслужна машина за 
продажба со користење на 
двофакторска 
автентикација. 

68 Инстант плаќања IPUW 
Инстант плаќање на 
уред без двофакторска 
автентикација 

Инстант плаќање на 
самоуслужна машина за 
продажба без користење на 
двофакторска 
автентикација. 

69 
Јавни комунални 
услуги 

CBTV 
Сметка за кабелска 
телевизија 

Трансакцијата се однесува 
на плаќањето на сметката 
за кабелска телевизија. 

70 
Јавни комунални 
услуги 

ELEC 
Сметка за електрична 
енергија 

Трансакцијата се однесува 
на плаќањето на сметката 
за електрична енергија. 

71 
Јавни комунални 
услуги 

ENRG Енергија 
Трансакцијата се однесува 
на плаќањето на 
енергијата. 

72 
Јавни комунални 
услуги 

GASB Сметка за гас 
Трансакцијата се однесува 
на плаќањето на сметката 
за гас. 

73 
Јавни комунални 
услуги 

NWCH Надоместок за мрежа 

Трансакцијата се однесува 
на плаќањето на 
надоместоците за 
користењето мрежа. 

74 
Јавни комунални 
услуги 

NWCM Мрежна комуникација 
Трансакцијата се однесува 
на плаќањето на мрежната 
комуникација. 

75 
Јавни комунални 
услуги 

OTLC 
Сметка за останати 
телекомуникациски 
услуги 

Трансакцијата се однесува 
на плаќањето на сметката 
за останатите 
телекомуникациски услуги. 

76 
Јавни комунални 
услуги 

PHON Сметка за телефон 
Трансакцијата се однесува 
на плаќањето на сметката 
за телефон. 

77 
Јавни комунални 
услуги 

UBIL 
Поврзани комунални 
услуги 

Плаќање на заедничкиот 
снабдувач на гас, вода и / 
или електрична енергија. 

78 
Јавни комунални 
услуги 

WTER Сметка за вода 
Трансакцијата се однесува 
на плаќањето на сметката 
за вода. 
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79 
Картични 
порамнувања 

CBLK 
Збирен клиринг за 
картички  

Услуга која порамнува 
парични средства за збир 
од картични трансакции, 
истовремно повикувајќи се 
на конкретна датотека со 
трансакции или други 
информации како 
идентификациска ознака на 
терминалскиот уред, 
идентификациска ознака на 
давателот на платежни 
услуги кој прифаќа 
картички или други детали 
за трансакцијата. 

80 
Картични 
порамнувања 

CDCB 
Плаќање со картичка со 
исплата на готовина  

Купување стоки и услуги со 
дополнителна исплата на 
готовина на местото на 
продажба (англ. CashBack). 

81 
Картични 
порамнувања 

CDCD 
Исплата на готовина со 
картичка  

Повлекување готовина на 
банкомат во самоуслужна 
околина или во услужуна 
околина (на шалтер на 
давател на платежни 
услуги). 

82 
Картични 
порамнувања 

CDCS 

Исплата на готовина со 
картичка со 
дополнителен 
надоместок 

Повлекување готовина на 
банкомат во самоуслужна 
околина или во услужувна 
околина (на шалтер на 
давател на платежни 
услуги) со дополнителен 
надоместок. 

83 
Картични 
порамнувања 

CDDP 
Одложено плаќање со 
картичка 

Комбинирана услуга која му 
овозможува на давателот 
на платежни услуги кој ја 
прифаќа картичката да 
одобри авторизација на 
привремен износ и да го 
заврши конечниот износ во 
ограничена временска 
рамка. Одложеното 
плаќање е достапно само 
во самоуслужно 
опкружување. Примери 
каде што се користи оваа 
услуга се бензински 
станици и телефонски 
говорници. 
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84 
Картични 
порамнувања 

CDOC Оригинално одобрување 

Услуга која му овозможува 
на прифаќачот на 
картичката да изврши 
кредитирање на сметката 
на сопственикот на 
картичката. За разлика од 
повратот на парични 
средства од трговец, на 
оригиналното одобрување 
не му претходи плаќање со 
картичка. Се користи на 
пример за кредитирање / 
одобрување на добивките 
од игри на среќа. 

85 
Картични 
порамнувања 

CDQC Заменска готовина  

Купување стоки коишто се 
еквивалентни на готовина 
(англ. Quasi Cash), како што 
се купоните во коцкарници. 

86 
Картични 
порамнувања 

ETUP 
Дополнување на е-
паричник 

Трансакцијата е поврзана 
со плаќање за услуга која 
овозможува прво да се 
резервираат парични 
средства од сметката на 
која е поврзана платежната 
картичка, а потоа да се 
наполни е-паричникот со 
овој износ. 

87 
Картични 
порамнувања 

FCOL Наплата на надоместоци 

Услуга која ги порамнува 
надоместоците поврзани со 
платежните трансакции 
извршени со картички 
помеѓу две страни. 

88 
Картични 
порамнувања 

MTUP 
Надополнување мобилен 
кориснички број 

Услуга со која прво се 
резервираат парични 
средства од сметката на 
која е поврзана платежната 
картичка, а потоа се 
надополнува мобилниот 
кориснички број за тој 
износ. 

89 
Комерцијални 
плаќања 

AGRT 
Трансфер за 
земјоделство 

Трансакцијата се однесува 
на плаќањето во 
земјоделскиот домен. 

90 
Комерцијални 
плаќања 

AREN 
Книжење на 
побарувањата 

Трансакцијата се одесува 
на плаќањето поврзано со 
книжењето на побарувања. 

91 
Комерцијални 
плаќања 

BEXP Деловни трошоци 
Трансакцијата се однесува 
на плаќањето на деловните 
трошоци. 
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92 
Комерцијални 
плаќања 

BOCE 
Книжење конверзија во 
одделот за заднински 
операции  

Трансакцијата се однесува 
на плаќањето поврзано со 
книжењето на конверзијата 
во одделот за заднински 
операции. 

93 
Комерцијални 
плаќања 

COMC Комерцијално плаќање 

Трансакцијата се однесува 
на плаќањето на 
комерцијален кредит или 
долг врз основа на 
кредитен производ.  

94 
Комерцијални 
плаќања 

CPYR Авторски права 
Трансакцијата се однесува 
на плаќањето на 
авторските права. 

95 
Комерцијални 
плаќања 

GDDS Купопродажба на стоки 
Трансакцијата се однесува 
на купувањето и 
продажбата на стоки. 

96 
Комерцијални 
плаќања 

GDSV 
Купопродажба на стоки и 
услуги 

Трансакцијата се однесува 
на купувањето и 
продавањето на стоки и 
услуги. 

97 
Комерцијални 
плаќања 

GSCB 
Купопродажба на стоки и 
услуги со исплата на 
готовина 

Трансакцијата се однесува 
на купувањето и 
продавањето на стоки и 
услуги со исплата на 
готовина (англ. CashBack). 

98 
Комерцијални 
плаќања 

LICF Надоместок за лиценца 
Трансакцијата претставува 
плаќање на надоместокот 
за лиценца. 

99 
Комерцијални 
плаќања 

MP2B 
Мобилни плаќања од 
физичко лице кон 
деловен субјект (P2B) 

Услуга којашто му 
овозможува на корисникот 
да изврши платежна 
трансакција користејќи 
апликација на неговиот 
мобилен телефон за да му 
плати на продавачот или на 
друг деловен примач. 
Информациите за сметката 
или идентификацијата на 
примачот се пренесуваат во 
апликацијата преку 
различни канали, на 
пример, ку-ер код (QR 
code), НФЦ, блутут 
(Bluetooth), други мрежи. 

100 
Комерцијални 
плаќања 

POPE 
Книжење на  место на 
продажба 

Трансакцијата се однесува 
на плаќање на местото на 
продажбата. 

101 
Комерцијални 
плаќања 

ROYA 
Приходи од правото на 
следство  

Трансакцијата се однесува 
на плаќањата на приходите 
врз основа на право на 
следство (англ. royalties). 
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102 
Комерцијални 
плаќања 

SCVE Купопродажба на услуги 
Трансакцијата се однесува 
на купувањето и 
продавањето услуги. 

103 
Комерцијални 
плаќања 

SERV Надоместок за услуги 

Трансакцијата се однесува 
на надоместоците за 
услугите што ги наплаќа 
давателот на услугата. 

104 
Комерцијални 
плаќања 

SUBS Претплата 

Трансакцијата се однесува 
на плаќањето на 
информацијата или 
услугата за забава било во 
хартиена било во 
електронска форма. 

105 
Комерцијални 
плаќања 

SUPP Плаќање на добавувачот 
Трансакцијата се однесува 
на плаќањето на 
добавувачот. 

106 
Комерцијални 
плаќања 

TRAD Трговски услуги 
Трансакцијата се однесува 
на плаќање на трговски 
услуги. 

107 Надоместоци  B112 
Надоместок за 
продавачот на 
заедничките фондови 

Надоместок (12б-1) за 
продавачот при продажба 
на средствата во 
заедничките фондови. 

108 Надоместоци  BR12 
Попуст на продавачот на 
заедничките фондови 

Попуст на продавачот на 
заедничките фондови. 

109 Надоместоци TLRF 

Надоместок за 
продавачот на 
заедничките фондови 
(надвор од САД) 

Секој надоместок од страна 
на управителот на 
заедничкиот фонд на 
продавачот на заедничкиот 
фонд што не е од САД. Се 
користи меѓународниот код 
за идентификација на 
хартии од вредност (англ. 
ISIN - International Securities 
Identification Code). 

110 Надоместоци TLRR 
Рабат на продавач на 
заеднички фондови 
(надвор од САД) 

Секој рабат од страна на 
управителот на 
заедничкиот фонд на 
продавач на заедничкиот 
фонд кој не е од САД. Се 
користи меѓународниот код 
за идентификација на 
хартии од вредност (англ. 
ISIN - International Securities 
Identification Code). 
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111 Обезбедување BFWD Форвард на обврзници 

Парично обезбедување 
поврзано со форвард-
трансакција со хартии од 
вредност, со рок на 
достасување подолг од три 
дена, а која вклучува и 
државни записи. 

112 Обезбедување CCIR 
Каматен своп во 
различни валути 

Парично обезбедување 
поврзано со каматен своп 
во различни валути, при 
што фиксните каматни 
плаќања во една валута се 
заменуваат за каматни 
плаќања во друга валута. 

113 Обезбедување CCPC 
Клиринг на инцијалната 
маргина кај централна 
договорна страна 

Парично обезбедување 
поврзано со договорот за 
ИСДА (англ. ISDA - 
International Swaps and 
Derivatives Association) или 
договорот за централен 
клиринг, кој ги покрива 
барањата за иницијална 
маргина заради клиринг на 
трансакциите склучени на 
пазарите преку шалтер кои 
се порамнуваат преку 
централната договорна 
страна. 

114 Обезбедување CCPM 

Клиринг на 
варијабилната маргина 
кај централната 
договорна страна 

Парично обезбедување 
поврзано со договорот за 
ИСДА (англ. ISDA - 
International Swaps and 
Derivatives Association) или 
договорот за централен 
клиринг, кој ги покрива 
барањата за варијабилна 
маргина заради клиринг на 
трансакциите склучени на 
пазарите преку шалтер кои 
се порамнуваат преку 
централната договорна 
страна. 

115 Обезбедување CCSM 

Клиринг на издвоената 
инцијална маргина кај 
централната договорна 
страна 

Издвоената инцијална 
маргина кај централната 
договорна страна: 
Иницијалната маргина за 
деривати на пазарите преку 
шалтер за кои се врши 
клиринг преку централната 
договорна страна која бара 
издвојување на маргината. 
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116 Обезбедување CRDS Своп на кредитен ризик  

Трансакцијата претставува 
парично обезбедување за 
трансакциите за своп на 
кредитниот ризик (англ. 
credit default swap). 

117 Обезбедување CRPR Вкрстен производ 
Парично обезбедување 
поврзано со различни 
видови тргувања. 

118 Обезбедување CRSP Кредитна поддршка 

Парично обезбедување 
поврзано со давање / 
земање парични средства 
на заем; акредитив; 
потпишување рамковен 
договор. 

119 Обезбедување CRTL Кредитна линија 

Парично обезбедување 
поврзано со отворањето 
кредитна линија пред 
тргувањето. 

120 Обезбедување EQPT Опции со акциите 
Парично обезбедување 
поврзано со тргувањето со 
опциите со акции. 

121 Обезбедување EQUS Своп на акциите 

Парично обезбедување 
поврзано со тргувањето со 
своп на акциите, каде што 
повратот од акции се 
заменува со  фиксна или 
променлива каматна 
стапка. 

122 Обезбедување EXPT Егзотична опција 

Парично обезбедување 
поврзано со тргувањето со 
егзотични опции, на пр. 
нестандардни опции. 

123 Обезбедување EXTD 
Деривати тргувани на 
организиран пазар 

Парично обезбедување 
поврзано со тргувањето со 
стандардизирани деривати 
на организиран пазар 
(спротивно на пазарот 
преку шалтер). 

124 Обезбедување FIXI 
Инвестиција со фиксен 
приход 

Парично обезбедување 
поврзано со финансиските 
инструменти со фиксен 
приход / принос (пр. 
обврзница). 
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125 Обезбедување FWBC 
Парично обезбедување 
за брокерот во форвард-
трансакциите 

Трансакцијата претставува 
уплата на парично 
обезбедување за брокерот 
според рамковниот 
форвард-договор, каде што 
паричните средства се 
наоѓаат на посебна сметка 
и не се достапни за 
клиентот. Шифра за сите 
инструменти со иден 
(термински) датум на 
порамнување, како што се 
трансакциите со 
хипотекарните хартии од 
вредност кои треба да 
бидат објавени (англ. To Be 
announced – TBA), договори 
за повторен откуп (репо) и 
форвард со обврзници. 

126 Обезбедување FWCC 
Парично обезбедување 
за клиентот во форвард 
трансакции 

Трансакцијата претставува 
плаќање на паричното 
обебедување за клиент 
според рамковниот 
форвард-договор, каде што 
паричните средства се во 
сопственост и му се 
достапни на клиентот по 
завршувањето. Шифра за 
сите инструменти со датум 
на порамнување како што 
се трансакциите со 
хипотекарни хартии од 
вредност кои треба да 
бидат објавени (англ. To Be 
announced – TBA), договори 
за повторен откуп (репо) и 
форвард со обврзници. 

127 Обезбедување FWSB 

Издвоено парично 
обезбедување за 
брокерите со форвард-
трансакции 

Сите парични средства 
наменети за брокерот за 
обезбедување (гаранција, 
осигурување) според 
рамковниот форвард-
договор, кои се издвоени и 
не се достапни за клиентот. 
Примерот за рамковниот 
форвард-договор ги 
вклучува трансакциите со 
хипотекарните хартии од 
вредност кои треба да 
бидат објавени (англ. To Be 
announced – TBA), договори 
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за повторен откуп (репо) и 
форвард со обврзници. 

128 Обезбедување FWSC 

Издвоено парично 
обезбедување за 
клиентите за форвард-
трансакции 

Сите парични средства 
наменети за обезбедување 
(гаранција, осигурување) 
според рамковниот 
форвард-договор, кои се во 
сопственост на клиентот и 
му се достапни на клиентот 
по враќањето од 
издвоената сметка. Пример 
за рамковниот форвард 
договор ги вклучува 
трансакциите со 
хипотекарните хартии од 
вредност кои треба да 
бидат објавени (англ. To Be 
announced – TBA), 
договорите за повторен 
откуп (репо) и форвард со 
обврзниците. 

129 Обезбедување MARG 
Дневна маргина на 
котираните деривати 

Договорена дневна маргина 
на дериватите. Примери се 
плаќањата за маргина за 
котираните фјучерси и 
опции, премиите за 
котираните опции кои не се 
опфатени со пораките 
MT54X. 

130 Обезбедување MBSB 

Обезбедување за 
агентите на 
хипотекарните хартии од 
вредност  

Издвоено парично 
обезбедување за агентот на 
хипотекарните хартии од 
вредност (англ. Mortgage 
Back Security). Секое 
плаќање во парични 
средства поврзано со 
хипотекарните хартии од 
вредност коешто е 
издвоено и клиентот не 
може да го користи по 



46 
 

склучување на 
трансакцијата. 

131 Обезбедување MBSC 

Обезбедување за 
клиентот во договорите 
за хипотекарните хартии 
од  вредност  

Издвоено парично 
обезбедување за клиентот 
во трансакциите со 
хипотекарните хартии од 
вредност (англ. Mortgage 
Back Security). Секое 
плаќање во парични 
средства поврзано со 
хипотекарните хартии од 
вредност кое е во 
сопственост на клиентот и 
кое клиентот може да го 
користи кога ќе му биде 
вратено од посебната 
сметка по склучување на 
трансакцијата. 

132 Обезбедување MGCC 
Иницијална маргина на 
фјучерси 

Иницијална маргина во 
фјучерс-трансакција. 
Клиентот ја има 
сопственоста на маргината 
за фјучерс-трансакцијата и 
може да ја користи по 
нејзиното враќање. 

133 Обезбедување MGSC 

Издвоено парично 
обезбедување во 
сопственост на клиентот 
за иницијалната маргина 
на фјучерси  

Обезбедување на 
иницијалната маргина во 
фјучерс-трансакција. Сите 
плаќања за обезбедување 
маргина во фјучерс- 
трансакцијата, каде што 
клиентот акумулира 
средства на посебна сметка 
во негова сопственост и 
може да ги користи по 
нивно враќање. 

134 Обезбедување OCCC 
Oбезбедување на 
клиентот за опции 

Средства на клиентите 
заложени како 
обезбедување во 
трансакциите со опции. 
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135 Обезбедување OPBC 
Обезбедување за 
брокерот за опциите на 
пазарите преку шалтер  

Трансакцијата преставува 
плаќање на паричното 
обезбедување за 
инструментот – опции на 
пазарите преку шалтер, во 
согласност со договорот за 
фјучерси. Во овој случај, 
паричните средства се 
издвоени и недостапни за 
клиентот (остануваат кај 
брокерот). 

136 Обезбедување OPCC 
Обезбедување за 
клиентот за опциите на 
пазарите преку шалтер  

Трансакцијата преставува 
плаќање на паричното 
обезбедување за 
инструментот - опции на 
пазарите преку шалтер, во 
согласност со договорот за 
фјучерси. Во овој случај, 
паричните средства не се 
издвоени и му се достапни 
на клиентот по нивното 
враќање. 

137 Обезбедување OPSB 

Издвоено обезбедување 
за брокерот за опциите 
на пазарите преку 
шалтер  

Издвоено парично 
обезбедување кај брокер за 
опции на пазарите преку 
шалтер. Секое плаќање 
парични средства поврзано 
со обезбедување за 
опцијата на пазарите преку 
шалтер, кои се издвоени и 
не се достапни за 
користење од страна на 
клиентот. 

138 Обезбедување OPSC 

Издвоено обезбедување 
за клиентот за опциите 
на пазарите преку 
шалтер  

Издвоено парично 
обезбедување за опциите 
на пазарите преку шалтер. 
Секое плаќање парични 
средства поврзано со 
обезбедувањето за опциите 
на пазарите преку шалтер, 
кои се во сопственост на 
клиентот и се достапни за 
користење од страна на 
клиентот кога ќе му бидат 
вратени од издвоената 
сметка. 

139 Обезбедување OPTN Опции со девизи 
Парично обезбедување 
поврзано со тргувањето со 
опциите со девизи. 
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140 Обезбедување OTCD 
Деривати на пазарите 
преку шалтер 

Трансакцијата претставува 
уплата на парично 
обезбедување во врска со 
трансакциите со дериватите 
на пазарите преку шалтер. 
На пример: договори кои не 
се тргуваат на берза и за 
кои поединечно се 
договара. 

141 Обезбедување REPO Репо-договор 

Парично обезбедување 
поврзано со репо-договор 
(договор за привремена 
продажба и повторен откуп 
на хартиите од вредност). 

142 Обезбедување RPBC 
Обезбедување на 
брокерот  за репо-
договор 

Билатерално обезбедување 
во сопственост на брокерот 
поврзано со репо-договор 
(англ. General Master Repo 
Agreement, GMRA или MRA). 

143 Обезбедување RPCC 
Обезбедување на 
клиентите за репо-
договор 

Обезбедување во 
сопственост на клиентите 
поврзано со репо-договор 
(англ. General Master Repo 
Agreement, GMRA или MRA). 

144 Обезбедување RPSB 

Издвоено парично 
обезбедување на 
брокерот за репо-
договор 

Билатерално издвоено 
парично обезбедување на 
брокерот поврзано со 
трансакцијата за репо-
договор. 

145 Обезбедување RPSC 

Издвоено парично 
обезбедување на 
клиентите за репо-
договор 

Издвоено парично 
обезбедување на клиентите 
поврзано со трансакцијата 
за репо-договор. 

146 Обезбедување RVPO Обратен репо-договор 
Парично обезбедување 
поврзано со обратен репо-
договор. 

147 Обезбедување SBSC 
Продажба на хартии од 
вредност со повторен 
откуп и обратно 

Парично обезбедување за 
трансакциите поврзани со 
продажба на хартии од 
вредност со повторен откуп 
и обратно, за трансакции 
поврзани со откуп на 
хартии од вредност со 
повторна продажба. 

148 Обезбедување SCIE 
Егзотичен каматен своп 
во странска валута 

Парично обезбедување за  
егзотичен каматен своп 
(англ. interest rate swap) во 
странска валута. 
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149 Обезбедување SCIR 
Каматен своп во 
странска валута 

Парично обезбедување за 
каматен своп (англ. interest 
rate swap) во странска 
валута. 

150 Обезбедување SCRP 
Вкрстен производ со 
хартии од вредност 

Парично обезбедување 
поврзано со различни 
ризици (изложености) во 
врска со хартиите од 
вредност. 

151 Обезбедување SHBC 
Обезбедување во 
сопственост на брокерот 
за кратка продажба 

Обезбедување за брокерот 
за кратки продажби според 
основниот / рамковниот 
договор за тргување. 

152 Обезбедување SHCC 
Обезбедување за кратка 
продажба во сопственост 
на клиентите  

Обезбедување на 
клиентите за кратките 
продажби според основниот 
/ рамковниот договор за 
тргување. 

153 Обезбедување SHSL Кратка продажба 
Парично обезбедување при 
кратка продажба на 
хартиите од вредност.  

154 Обезбедување SLEB 
Давање и земање на 
заем на хартиите од 
вредност 

Парично обезбедување 
поврзано со давањето и 
земањето на заем на 
хартиите од вредност. 

155 Обезбедување SLOA Обезбеден заем 
Парично обезбедување 
поврзано со обезбеден 
заем. 

156 Обезбедување SWBC 

Парично обезбедување 
за брокерот за 
каматните свопови и 
форварди 

Парично обезбедување 
наменето за каматен своп 
согласно договорот ИСДА 
(англ. ISDA - International 
Swaps and Derivatives 
Association). Средствата се 
издвојуваат и повеќе не се 
достапни за клиентот, 
односно тие се наменети за 
обезбедување на каматните 
свопови и форвард-
трансакции на девизниот 
пазар во согласност со 
условите на ЦСА (англ. 
Credit Support Annex). 
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157 Обезбедување SWCC 

Парично обезбедување 
за клиентите за 
каматните свопови и 
форварди 

Парично обезбедување 
наменето за каматен своп 
согласно договорот ИСДА 
(англ. ISDA - International 
Swaps and Derivatives 
Association). Средствата се 
достапни за клиентот и се 
наменети за обезбедување 
на каматните свопови и 
форвард-трансакции на 
девизниот пазар во 
согласност со условите на 
ЦСА (англ. Credit Support 
Annex). 

158 Обезбедување SWPT 
Опција за замена на 
каматните стапки 

Парично обезбедување 
поврзано со опцииte за 
замена на каматни стапки. 

159 Обезбедување SWSB 
Парично обезбедување 
на брокерот за свопови 

Парично обезбедување 
наменето за брокерот, кога 
овие средства се издвоени 
и не му се достапни на 
клиентот по склучување на 
трансакцијата. Наменет за 
каматните свопови и 
форвард-трансакции на 
девизниот пазар во 
согласност со условите на 
ЦСА (англ. Credit Support 
Annex). 

160 Обезбедување SWSC 
Парично обезбедување 
на брокерот за свопови 

Парично обезбедување 
наменето за клиентот, кога 
овие средства не се 
издвојуваат и им се 
достапни на клиентот по 
склучување на 
трансакцијата. Наменет за 
каматните свопови и 
форвард-трансакции на 
девизниот пазар во 
согласност со условите на 
ЦСА (англ. Credit Support 
Annex). 

161 Обезбедување TBAS 
Tрансакции кои треба да 
бидат објавени  

Парично обезбедување 
поврзано со производ кој 
треба да биде објавен 
(англ. To Be announced – 
TBA), а којшто е издаден 
пред основниот предвиден 
договор. Трансакцијата е 
пред купувањето (пред 
издавањето) на 
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хипотекарните хартии од 
вредност  

162 Обезбедување TBBC 

Парично обезбедување 
за брокерот за 
трансакциите кои треба 
да бидат објавени  

Трансакцијата претставува 
плаќање на паричното 
обезбедување наменето за 
производ кој треба да биде 
објавен (англ. To Be 
announced – TBA), а којшто 
е издаден пред основниот 
предвиден договор, во 
согласност со рамковниот 
договор за TBA. Средствата 
се издвојуваат и повеќе не 
се достапни за клиентот. 

163 Обезбедување TBCC 

Парично обезбедување 
за клиентите за 
трансакциите кои треба 
да бидат објавени  

Трансакцијата претставува 
плаќање на паричното 
обезбедување (што ќе го 
користи клиентот) за 
производ кој треба да биде 
објавен (англ. To Be 
announced – TBA), а којшто 
е издаден пред основниот 
предвиден договор во 
согласност со рамковниот 
договор за за TBA. 
Средствата не се 
издвојуваат и се достапни 
за клиентот. 

164 Обезбедување TRCP 
Трезорски вкрстен 
производ 

Парично обезбедување 
поврзано со комбинации на 
изложеност на различни 
видови ризик кај 
трезорските финансиски 
трансакции. 

165 Општо ADMG Административни услуги 

Трансакцијата се однесува 
на плаќање поврзано со 
административното 
управување. 

166 Општо ADVA Исплата однапред 
Трансакцијата претставува 
исплата однапред. 

167 Општо BCDM 
Чек на резидентен 
доносител 

Трансакцијата претставува 
плаќање чек на резидентен 
доносител. 
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168 Општо BCFG 
Чек на нерезидентен 
доносител 

Трансакцијата претставува 
плаќање чек на 
нерезидентен доносител. 

169 Општо BLDM Одржување зграда 
Трансакцијата се однесува 
на плаќање за одржување 
станбена зграда. 

170 Општо BNET 
Нетирање на форвард на 
обврзници  

Нето парично порамнување 
на форвард на обврзници. 

171 Општо CBFF Капитално штедење 

Трансакцијата се однесува 
на капиталното штедење, 
односно штедењето за 
пензионирање.  

172 Општо CBFR 
Заштеда за 
дополнителна пензија 

Трансакцијата е поврзана 
со плаќање / исплата од 
заштедените средства за 
дополнителна пензија. 

173 Општо CCRD 
Плаќање со кредитна 
картичка 

Трансакцијата се однесува 
на плаќање од сметката за 
кредитна картичка. 

174 Општо CDBL 
Плаќање трошоци 
направени со кредитна 
картичка 

Трансакцијата се однесува 
на плаќање фактура за 
трошоците направени со 
кредитна картичка. 

175 Општо CFEE 
Надоместок за 
откажување 

Трансакцијата се однесува 
на плаќање надоместок за 
откажување. 

176 Општо CGDD 
Директно задолжување 
врз основа на картичка 

Трансакцијата се однесува 
на директно задолжување 
каде што мандатот е даден 
со користење податоци од 
платежната картичка на 
продажното место. 

177 Општо CORT 
Плаќање за 
порамнување на 
тргувањето 

Трансакцијата е поврзана 
со порамнувањето на 
тргувањето, на пример 
трансакции со девизи или 
со хартии од вредност. 

178 Општо COST Трошоци 
Трансакцијата се однесува 
на плаќање на трошоците. 

179 Општо CPKC Трошок за паркирање 
Трансакцијата се однесува 
на плаќање на трошокот за 
паркирање. 

180 Општо DCRD 
Плаќањe со дебитна 
картичка 

Трансакцијата се однесува 
на плаќање со дебитна 
картичка. 
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181 Општо DSMT 
Исплата на печатен 
налог 

Трансакцијата е исплата на 
парични средства поради 
специфичен тип печатен 
налог за исплата на 
одреден износ издаден од 
банка или пошта.  

182 Општо DVPM 
Испорака наспроти 
плаќање 

Шифра којашто се користи 
за претходно советување 
на одржувачот на сметката 
за претстојната инструкција 
за испорака наспроти 
плаќање. 

183 Општо EDUC Образование 
Трансакцијата се однесува 
на плаќање студии / обуки. 

184 Општо FACT Обнова на факторинг 
Плаќање поврзано со 
обновување на факторинг. 

185 Општо FAND 
Финансиска помош во 
случај на елементарни 
непогоди 

Помош на државата или на 
државните органи за 
отстранување на 
последиците од природни 
катастрофи или 
обештетување поради 
неповолни услови во 
земјоделието. 

186 Општо FCPM 
Надоместоци и трошоци 
за задоцнето плаќање 

Трансакцијата претставува 
плаќање за задоцнети 
надоместоци и трошоци. На 
пример, трошоци за 
кредитна картичка. 

187 Општо FEES Плаќање на надоместоци 
Трансакцијата претставува 
плаќање надоместоци / 
трошоци. 

188 Општо GIFT Подарок 
Плаќање без комерцијална 
или статутарна цел. 

189 Општо GOVT 
Плаќање на државата / 
Плаќање од државата 

Трансакцијата се однесува 
на плаќање на државен 
орган или плаќање од 
државен орган. 

190 Општо ICCP 
Неотповикливо плаќање 
со кредитна картичка  

Трансакцијата претставува 
неотповикливо плаќање со 
кредитна картичка. 

191 Општо IDCP 
Неотповикливо плаќање 
со дебитна картичка  

Трансакцијата претставува 
неотповикливо плаќање со 
дебитна картичка. 

192 Општо IHRP 
Плаќање на рати при 
договор за купување на 
рати 

Трансакцијата претставува 
плаќање на рати при 
договор за купување на 
рати. 
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193 Општо INSM Рата 
Трансакцијата се однесува 
на плаќање на рати (разни 
купувања на рати). 

194 Општо IVPT Плаќање фактури 
Трансакцијата преставува 
плаќање на фактурите. 

195 Општо MCDM 
Повеќевалутен домашен 
чек 

Трансакцијата претставува 
плаќање домашен 
повеќевалутен чек. 

196 Општо MCFG 
Повеќевалутен странски 
чек 

Трансакцијата претставува 
плаќање странски 
повеќевалутен чек. 

197 Општо MSVC Повеќенаменски услуги 
Трансакцијата се однесува 
на плаќање 
повеќенаменски услуги. 

198 Општо NOWS Ненаведено 

Трансакцијата се однесува 
на плаќање за услугите 
коишто не се наведени на 
друго место. 

199 Општо OCDM Чек  ̶  домашен 
Трансакцијата претставува 
плаќање домашен чек. 

200 Општо OCFG Чек  ̶  странски 
Трансакцијата претставува 
плаќање странски чек. 

201 Општо OFEE Почетен надоместок  

Трансакцијата се однесува 
на плаќање за почетен 
надоместок (англ. Opening 
Fee). 

202 Општо OTHR Останато Друга цел на плаќањето. 

203 Општо PADD 
Однапред одобрено 
задолжување 

Трансакцијата се однесува 
на однапред одобрен налог 
за задолжување. 

204 Општо PTSP Услови за плаќање 
Трансакцијата се однесува 
на спецификација на 
условите за плаќање. 

205 Општо RCKE 
Повторна презентација 
на чекот 

Трансакцијата се однесува 
на плаќање поврзано со 
повторно претставување на 
чекот. 

206 Општо RCPT Потврда за плаќање 
Трансакцијата се однесува 
на издавање потврда за 
извршено плаќање. 

207 Општо REBT Поврат на рабат 
Трансакцијата се однесува 
на поврат на рабатот. 

208 Општо REFU Поврат  
Трансакцијата претставува 
поврат на средства. 

209 Општо RENT Наем 
Трансакцијата претставува 
плаќање наем. 

210 Општо REOD 
Отплата на 
пречекорувањето на 
сметката 

Трансакцијата се однесува 
на отплатата на 
пречекорувањето на 
сметка. 
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211 Општо RIMB 
Поврат на погрешно 
извршени трансакции 

Трансакцијата претставува 
поврат на претходно 
погрешно извршена 
трансакција. 

212 Општо RPNT 

Билатерално 
порамнување на 
каматата на репо-
договор 

Билатерално порамнување 
на каматите на репо-
трансакциите на нето или 
на бруто-основа. 

213 Општо RRBN 
Верижно порамнување / 
цесија 

Парично плаќање како 
резултат на цесија. 

214 Општо RRCT Враќање на уплатата 

Трансакцијата се однесува 
на враќање на технички 
правилно примен налог за 
кредитен трансфер од 
деловни причини. 

215 Општо RRTP 
Поврзано барање за 
плаќање 

Трансакцијата е поврзана 
со барање за плаќање. 

216 Општо RVPM Прием наспроти плаќање 

Шифрата го информира 
давателот на платежните 
услуги за трансакцијата 
„Прием наспроти плаќање“. 

217 Општо SLPI 
Однапред пополнет 
платен налог 

Трансакцијата е плаќање со 
користење прецизно 
форматиран платен налог. 

218 Општо SPLT Поделено плаќање 

Поделено плаќање. Се 
користи за порамнување на 
тргувањето со хартии од 
вредност кога постои 
одделен пренос на парични 
средства и хартии од 
вредност.  

219 Општо STDY Студирање 
Трансакцијата се однесува 
на плаќање на трошоците 
за студирање / школарина. 

220 Општо TBAN 
Нето-порамнување на 
трансакциите коишто 
треба да бидат објавени  

Нето-порамнување на 
движењата на обврските за 
продажба / купување при 
усогласување на обврските 
помеѓу страните за 
трансакции коишто треба 
да бидат објавени (англ. To 
Be announced – TBA). 

221 Општо TBIL 
Фактура за 
телекомуникациски 
услуги 

Трансакцијата е поврзана 
со плаќање на фактурата за 
телекомуникациските 
услуги. 
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222 Општо TCSC 
Трошоци за услугите на 
градскиот совет 

Трансакцијата е поврзана 
со плаќање за услугите на 
градскиот совет. 

223 Општо TELI Плаќање преку телефон 
Трансакцијата се однесува 
на плаќање иницирано 
преку телефон. 

224 Општо TMPG 
Плаќање на побарување 
поврзано со ТМПГ 

Плаќање во парични 
средства поврзано со 
побарување на ТМПГ (англ. 
Treasury Market Practices 
Group, група за добра 
практика и углед на 
трезорските финансиски 
трансакции). 

225 Општо TPRI 
Камата за тристран 
репо-договор 

Трансакцијата претставува 
плаќање камата поврзана 
со тристраниот репо-
договор. 

226 Општо TPRP 
Нето-порамнување на 
тристран репо-договор 

Парични текови поврзани 
со нето-добивка / загуба од 
тристраниот репо-договор. 

227 Општо TRNC 
Делумно оданапред 
пополнет образец 

Трансакцијата се однесува 
на кредитен трансфер кој 
се врши на однапред 
пополнет платен налог од 
корисникот каде што се 
скратени информациите од 
примачот до плаќачот. 

228 Општо TRVC Патнички чек 
Трансакцијата претставува 
плаќање на патничкиот чек. 

229 Општо WEBI 
Трансакција иницирана 
преку интернет 

Трансакцијата се однесува 
на плаќање коешто е 
иницирано преку интернет. 

230 
Плата и 
надоместоци 

ADCS 

Донации, спонзорствa, 
советување и други 
авторски или 
интелектуални услуги 

Плаќање за донации, 
спонзорства, советување и 
други авторски или 
интелектуални услуги. 

231 
Плата и 
надоместоци 

AEMP 
Активна политика за 
вработување 

Плаќања кои се однесуваат 
на политиката за 
вработување. 

232 
Плата и 
надоместоци 

ALLW Додатоци 

Исплата на паричен 
надоместок од Службата за 
вработување и Службата за 
здравствено осигурување 
директно на корисникот. 
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233 
Плата и 
надоместоци 

ALMY 
Плаќање за 
алиментација 

Трансакцијата претставува 
плаќање алиментација. 

234 
Плата и 
надоместоци 

BBSC Поттик за раѓање дете 

Трансакцијата се однесува 
на плаќање како поттик на 
родителите да имаат 
повеќе деца. 

235 
Плата и 
надоместоци 

BECH Детски додаток 

Трансакцијата се однесува 
на плаќање наменето како 
помош на родителот / 
старателот во издржување 
на детето. 

236 
Плата и 
надоместоци 

BENE 
Надоместок за 
невработеност / 
инвалидитет 

Трансакцијата се однесува 
на плаќање наменето за 
лице коешто е невработено 
/ инвалид. 

237 
Плата и 
надоместоци 

BONU Парична награда / бонус 
Трансакцијата се однесува 
на плаќање парична 
награда / бонус. 

238 
Плата и 
надоместоци 

CCHD 
Паричен надоместок, 
беспомошност, 
инвалидитет 

Плаќања од Владата како 
паричен надоместок, 
додаток за помош и 
инвалидски додаток. 
Државната институција ги 
исплаќа надоместоците за 
социјално осигурување, 
покрај плата или пензија. 

239 
Плата и 
надоместоци 

COMM Провизија 
Трансакцијата претставува 
плаќање провизија. 

240 
Плата и 
надоместоци 

CSLP 
Исплата на социјални 
заеми на друштвата кон 
банката 

Трансакцијата претставува 
плаќање на друштвото до 
банката за финансирање 
социјални заеми на 
вработените. 

241 
Плата и 
надоместоци 

GFRP 
Права на невработените 
лица од постапките за 
несолвентност 

Исплата на надоместок на 
невработените лица поради 
постапките за 
несолвентност.  

242 
Плата и 
надоместоци 

GVEA 
Австриски државни 
службеници од 
категоријата А 

Трансакцијата претставува 
плаќање на австриските 
државни службеници од 
категоријата А. 

243 
Плата и 
надоместоци 

GVEB 
Австриски државни 
службеници од 
категоријата Б 

Трансакцијата е плаќање на 
австриските државни 
службеници од категоријата 
Б. 

244 
Плата и 
надоместоци 

GVEC 
Австриски државни 
службеници од 
категоријата Ц 

Трансакцијата е плаќање на 
австриските државни 
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службеници од категоријата 
Ц. 

245 
Плата и 
надоместоци 

GVED 
Австриски државни 
службеници од 
категоријата Д 

Трансакцијата е плаќање на 
австриските државни 
службеници од категоријата 
Д. 

246 
Плата и 
надоместоци 

GWLT 
Трансфери според 
воeните закони 

Исплата на жртвите на 
воени злосторства и на 
војниците со посебни 
потреби. 

247 
Плата и 
надоместоци 

HREC Додаток за домување 

Трансакцијата преставува 
плаќање паричен додаток 
од работодавачот за 
решавање на станбеното 
прашање  на вработените 
(купување, изградба, 
реновирање). Во рамките 
на системот, овие плаќања 
се ослободени од данок. 

248 
Плата и 
надоместоци 

PAYR Платен список 
Трансакцијата се однесува 
на исплата на плати по 
платен список. 

249 
Плата и 
надоместоци 

PEFC 
Придонес во пензискиот 
фонд 

Трансакцијата претставува 
придонес во пензискиот 
фонд. 

250 
Плата и 
надоместоци 

PENS Пензија 
Трансакцијата претставува 
исплата на пензија. 

251 
Плата и 
надоместоци 

PRCP Плаќање трошоци 
Трансакцијата се однесува 
на плаќање на трошоците. 

252 
Плата и 
надоместоци 

RHBS 
Додаток за 
рехабилитација 

Додаток за времетраењето 
на професионалната 
рехабилитација. 

253 
Плата и 
надоместоци 

SALA Плата 
Трансакцијата претставува 
исплата на плата. 

254 
Плата и 
надоместоци 

SPSP 
Заедничка пресметка на 
платите и пензиите 

Исплата на плата или 
пензија за неколку месеци 
заедно во еден износ. 

255 
Плата и 
надоместоци 

SSBE Социјална помош 

Трансакција преставува 
надоместок за социјална 
помош, односно плаќање 
извршено од страна на 
државата како социјална 
поддршка на поединци. 
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256 
Позајмување 
хартии од 
вредност 

LBIN 
Меѓусебно порамнување 
на износите при 
позајмување 

Меѓусебно порамнување на 
износите при позајмување. 

257 
Позајмување 
хартии од 
вредност 

LCOL 
Издвоено парично 
обезбедување за заемот 

Издвоен износ на парично 
обезбедување за заемот. 
Паричното обзбедување 
депонирано од 
заемопримачот за 
обезбедување се врши 
издвоено од преносот на 
акциите во моментот на 
отворање на заемот или 
враќањето на 
обезбедувањето се врши 
издвоено од враќањето на 
позајмените хартии од 
вредност. Забелешка: 
Честопати кога валутата на 
хартијата е различна од 
валутата на паричното 
обезбедување. 

258 
Позајмување 
хартии од 
вредност 

LFEE 
Надоместок при 
позајмување на хартиите 
од вредност 

Надоместоци, освен рабати 
при позајмување на 
хартиите од вредност. 
Вклучува: 
а) посебен надоместок; 
б) надоместок за 
трансакција; 
в) надоместок за чуварот на 
имот; 
г) надоместок за минимално 
салдо. 

259 
Позајмување 
хартии од 
вредност 

LMEQ 

Парично обезбедување 
за промена на пазарната 
вредност на позајмените 
акции 

Трансакцијата претставува 
плаќање на паричното 
обезбедување за промени 
на пазарната вредност на 
портфолио на позајмените 
сопственички хартии од 
вредност (акции). 

260 
Позајмување 
хартии од 
вредност 

LMFI 

Парично обезбедување 
за промена на пазарната 
вредност на позајмените 
обврзници 

Трансакцијата претставува 
плаќање на паричното 
обезбедување за промени 
во пазарната вредност на 
портфолио на позајмените 
хартии од вредност со 
фиксен приход 
(обврзници). 
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261 
Позајмување 
хартии од 
вредност 

LMRK 

Парично обезбедување 
за промена на пазарната 
вредност на позајмените 
хартии од вредност 

Трансакцијата претставува 
плаќање на паричното 
обезбедување за промена 
на пазарната вредност на 
портфолио на позајмените 
недефинирани / останати 
хартии од вредност. 

262 
Позајмување 
хартии од 
вредност 

LREB 
Рабат при позајмување 
на хартиите од вредност 

Плаќање рабат при 
позајмување на хартиите од 
вредност. 

263 
Позајмување 
хартии од 
вредност 

LREV 
Трансфер на приходите 
на клиентот од агентот 

Трансакцијата претставува 
плаќање на приходите на 
клиентот од страна на 
агентот. 

264 
Позајмување 
хартии од 
вредност 

LSFL 
Плаќање на 
побарувањата за заеми 

Плаќања направени од 
заемопримачот до агентот 
за давање на заем за да се 
задоволат барањата од 
инвестицискиот менаџер 
поврзани со неуспешната 
продажба поради 
задоцнетите испораки при 
отповикување на заемот. 

265 Потрошувач CHAR 
Плаќање за добротворни 
цели 

Трансакцијата претставува 
плаќање за добротворни 
цели. 

266 Потрошувач COMT 
Консолидирано плаќање 
на трета страна за 
сметка на потрошувачот 

Трансакцијата претставува 
плаќање што го врши 
третата страна овластена 
да наплати средства за да 
плати во име и за сметка на 
потрошувачите, како што се 
компаниите за кредитно 
советување или за плаќање 
сметки. 

267 Потрошувач MP2P 
Мобилни плаќања од 
лице на лице (P2P) 

Услуга која му овозможува 
на корисникот  да изврши 
трансфер на средства од 
неговата платежна сметка 
на платежна сметка на 
друго лице преку 
апликација на неговиот 
мобилен телефон, притоа 
не користејќи го бројот на 
сметката, туку други 
идентификациски ознаки 
(како MSISDN, англ. Mobile 
Station Integrated Services 
Digital Network) за да го 
идентификува плаќачот / 
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примачот на плаќањето во 
својата мобилна 
апликација. 

268 Транспорт AIRB Воздухопловство 

Трансакцијата претставува 
плаќање за работи 
поврзани со воздушниот 
превоз. 

269 Транспорт BUSB Автобус 

Трансакцијата се однесува 
на плаќање за работи 
поврзани со автобускиот 
превоз. 

270 Транспорт FERB Траект 

Трансакцијата претставува 
плаќање за работи 
поврзани со превоз со 
траект. 

271 Транспорт RLWY Железница 

Трансакцијата претставува 
плаќање за работи 
поврзани со железничкиот 
транспорт. 

272 Транспорт TRPT Патарина 

Трансакцијата претставува 
надополнување на припејд 
картички и други 
електронски средства за 
наплата за патарини. 

273 
Управување со 
парични 
средства 

ACCT 
Управување со сметка 
кај давателот на 
платежни услуги 

Трансакција со која се 
пренесуваат средства 
помеѓу две сметки на ист 
имател на сметка кај ист 
давател на платежни 
услуги. 

274 
Управување со 
парични 
средства 

CASH 
Управување со преносот 
на средства  

Трансакција претставува 
општа инструкција за 
управување со паричните 
средства. 

275 
Управување со 
парични 
средства 

COLL Плаќање за наплата  

Трансакцијата претставува 
наплата на средства (англ. 
Collection Payment) 
иницирана со кредитен 
трансфер или директно 
задолжување. 
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276 
Управување со 
парични 
средства 

CSDB 
Исплата на парични 
средства 

Трансакцијата се однесува 
на исплата на парични 
средства. 

277 
Управување со 
парични 
средства 

DEPT Депозит 
Трансакцијата се однесува 
на плаќање за депозит. 

278 
Управување со 
парични 
средства 

INTC 
Плаќања во рамки на 
компанијата 

Трансакцијата се однесува 
на плаќање во рамките на 
компанијата, односно 
плаќање помеѓу две 
компании кои припаѓаат на 
иста групација. 

279 
Управување со 
парични 
средства 

INTP 
Плаќања во рамките кај 
иста странка 

Трансакцијата е плаќање 
помеѓу две сметки кои му 
припаѓаат на исто лице 
(интерно плаќање), каде 
што станува збор за 
физичко лице 
(идентификувано со лична 
идентификациска ознака, а 
не со идентификациска 
ознака на организација). 

280 
Управување со 
парични 
средства 

LIMA 
Управување со 
ликвидност 

Пренос од сметка инициран 
од страна на давателот на 
платежни услуги заради 
празнење на сметката или 
сведување на состојбата на 
нула, односно вршење 
здружување или бришење 
на средства (англ. 
cashpooling or sweeping). 

281 
Управување со 
парични 
средства 

NETT Нетирање 
Трансакцијата се однесува 
на вршење на нетирање. 

282 Финансии CLPR 
Плаќање главнина за 
автомобилски кредит 

Трансакцијата претставува 
плаќање на главнината за 
автомобилски кредит. 

283 Финансии COMP Плаќање надоместок 

Трансакцијата се однесува 
на плаќање надоместок 
поврзан со изгубена камата 
или приспособување на 
датумот на валутат и може 
да вклучи надоместоци. 

284 Финансии DBTC 
Плаќање по пат на 
директно задолжување 

Наплата на средствата 
иницирани преку налог за 
директно задолжување. 
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285 Финансии GOVI Државно oсигурување 
Трансакцијата се однесува 
на плаќање на државното 
осигурување. 

286 Финансии HLRP Плаќање станбен кредит 
Трансакцијата се однесува 
на плаќање на станбен 
кредит. 

287 Финансии HLST 
Отплата на станбен 
кредит 

Трансакцијата се однесува 
на отплатата на станбениот 
кредит. 

288 Финансии INPC 
Премија за автомобилско 
осигурување  

Трансакцијата претставува 
плаќање на премијата за 
осигурување автомобил. 

289 Финансии INPR 
Поврат на средства од 
премијата за 
осигурување 

Трансакцијата е поврзана 
со враќањето на премијата 
за осигурување. 

290 Финансии INSC 
Плаќање побарување од 
осигурување 

Трансакцијата е поврзана 
со плаќањето на 
побарувањето од 
осигурување. 

291 Финансии INSU Премија за осигурување 
Трансакцијата претставува 
плаќање на премија за 
осигурување. 

292 Финансии INTE Камата  
Трансакцијата претставува 
плаќање на камата. 

293 Финансии LBRI 
Осигурување од повреда 
на работното место 

Трансакцијата претставува 
плаќање на осигурувањето 
при повреда на работното 
место. 

294 Финансии LIFI Животно осигурување 
Трансакцијата претставува 
плаќање на животното 
осигурување. 

295 Финансии LOAN Заем 
Трансакцијата се однесува 
на одобрување заем на 
заемопримачот. 

296 Финансии LOAR Отплата на заем 
Трансакцијата се однесува 
на отплата на заемот на 
заемодавачот. 

297 Финансии PENO 
Решенија, извршни 
налози, освен тие за 
алиментација 

Плаќање врз основа на 
извршни налози, освен 
оние коишто произлегуваат 
од судски решенија за 
алиментација. 

298 Финансии PPTI Осигурување на имотот 
Трансакцијата претставува 
плаќање на осигурувањето 
на имотот. 

299 Финансии RELG Изнајмување / закуп 
Трансакцијата претставува 
плаќање за општо 
изнајмување / закуп. 
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300 Финансии RINP Плаќање на рати 
Трансакцијата се однеусва 
на плаќање на повторливи 
рати во редовни интервали. 

301 Финансии TRFD Доверителски фонд 
Трансакцијата се однесува 
на плаќање на 
доверителски фонд. 
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Прилог број 3 

 

Листа на кодови ИСО 4217 кои ја одредуваат валутата на платежната 

трансакција 

 

Реден 
број 

Назив на 
валутата 

Скратен 
назив  

1 
АВСТРАЛИСКИ 
ДОЛАР 

AUD 

2 БРАЗИЛСКИ РЕАЛ BRL 

3 БРИТАНСКА ФУНТА GBP 

4 БУГАРСКИ ЛЕВ BGN 

5 ДАНСКА КРУНА DKK 

6 ЕВРО EUR 

7 ИЗРАЕЛСКИ ШЕКЕЛ ILS 

8 ИНДИСКА РУПИЈА INR 

9 
ИНДОНЕЗИСКА 
РУПИЈА 

IDR 

10 ЈАПОНСКИ ЈЕН JPY 

11 
ЈУЖНОАФРИКАНСКИ 
РАНД 

ZAR 

12 
ЈУЖНОКОРЕЈСКИ 
ВОН 

KRW 

13 КАНАДСКИ ДОЛАР CAD 

14 КИНЕСКИ ЈУАН CNY 
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15 
МАКЕДОНСКИ 
ДЕНАР 

MKD 

16 
МАЛЕЗИСКИ 
РИНГИТ 

MYR 

17 
МЕКСИКАНСКО 
ПЕСО 

MXN 

18 НОВ РОМАНСКИ ЛЕУ RON 

19 
НОВОЗЕЛАНДСКИ 
ДОЛАР 

NZD 

20 НОРВЕШКА КРУНА NOK 

21 ПОЛСКА ЗЛОТА PLN 

22 РУСКА РУБЉА RUB 

23 САД-ДОЛАР USD 

24 
СИНГАПУРСКИ 
ДОЛАР 

SGD 

25 
СПЕЦИЈАЛНО 
ПРАВО НА 
ВЛЕЧЕЊЕ (СДР) 

SDR 

26 СРПСКИ ДИНАР RSD 

27 ТАЈЛАНДСКИ БАХТ THB 

28 ТУРСКА ЛИРА TRY 

29 УНГАРСКА ФОРИНТА HUF 

30 ФИЛИПИНСКО ПЕСО PHP 

31 
ХОНГКОНШКИ 
ДОЛАР 

HKD 
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32 ЧЕШКА КРУНА CZK 

33 
ШВАЈЦАРСКИ 
ФРАНК 

CHF 

34 ШВЕДСКА КРУНА SEK 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



68 
 

Прилог број 4 

 

 
 
 
 
 
 

Б А Р А Њ Е 
 

за пренесување на платежната сметка 
 

   (во согласност со дел четврти, глава IV од Законот за платежни услуги и платни системи (во натамошниот 
текст: Законот)) 
 
Јас долупотпишаниот: ______________________________________________, со ЕМБГ _________________, 
со документ за лична идентификација _____________________, број: ____________________, издадена од 
____________________, број на клиент ___________________, адреса: ______________________________, 
телефон________________________, електронска пошта __________________________________________ 
и број на платежна сметка отворена кај (име на давателот на платежни услуги што го прима пренесувањето 
на платежната сметка) на која сакам да го извршам пренесувањето: 
__________________________________________________________________________________________ ,  
 
со ова барање за пренесување на платежната сметка изјавувам дека, врз основа на одредбите од дел 
четврти, глава IV од Законот, го овластувам ________________________(име на давателот на платежни 
услуги што го прима пренесувањето на платежната сметка) во улога на давател на платежни услуги што го 
прима пренесувањето на платежната сметка, да ги изврши сите активности, согласно одредбите од  Законот 
за пренесување на платежната сметка на мое име и со број: 
________________________________________________________, валута: _________, којашто ја одржува 
давателот на платежни услуги што го врши пренесувањето на платежната сметка (име на давателот на 
платежни услуги што го врши пренесувањето на платежната сметка), и тоа:  

1. Го овластувам (име на давателот на платежни услуги што го прима пренесувањето на платежната 

сметка) во улога на давател на платежни услуги што го прима пренесувањето на платежната сметка 

да побара извршување на активностите наведени во точките 1.1, 1.2, 1.3, 1.4, 1.5 и 1.6 од ова 

барање и го овластувам давателот на платежни услуги што го врши пренесувањето на платежната 

сметка да ги исполни овие активности во дефинираните рокови согласно Законот: 

1.1 ☐ Да достави на (име на давателот на платежни услуги што го прима пренесувањето на 

платежната сметка) листа на постоечките трајни налози за кредитни трансфери и 

расположливите информации за мандатите за директните задолжувања. 

1.2 ☐ Да достави на (име на давателот на платежни услуги што го прима пренесувањето на 

платежната сметка) расположливи информации за повторливите приливни кредитни 

трансфери и за мандатите за директни задолжувања, кои биле извршени во корист или на 

товар на мојата платежна сметка во претходните тринаесет месеци. 

1.3 ☐ Да прекине со прием на директните задолжувања и на приливните кредитни трансфери од 

датумот определен во ова барање, доколку давателот на платежни услуги што го врши 

пренесувањето на платежната сметка нема воспоставен систем за автоматско пренасочување 

на приливните кредитни трансфери и на директните задолжувања кон мојата платежна сметка 

кај давателот на платежните услуги што го прима пренесувањето на платежната сметка. 

1.4 ☐ Да ги отповика трајните налози од датумот определен во ова барање за пренесување на 

платежната сметка. 

1.5 ☐ Да го пренесе преостанато позитивното салдо на парични средства на мојата платежна 

сметка кај (име на давателот на платежни услуги што го прима пренесувањето на платежната 

сметка) на датумот определен во ова барање. 

1.6 ☐ Да ја затвори платежната сметка на датумот определен во ова барање.  

 

Сакам датумот за извршување на активностите од потточките 1.3, 1.4, 1.5 и 1.6 од ова барање 
да биде: _______________________________________________________________________________ . 

☐ Сакам да добијам копија од информациите добиени во потточките 1.1 и 1.2 од ова барање. 

Лого

официјални информации на давателот на платежни услуги
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☐ Не сакам да ги префрлам приливните кредитни трансфери, трајните налози и мандатите за 

директно задолжување од / до следните договорни страни: 

____________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________. 

2. По добивањето на информациите од точка 1 од ова барање од давателот на платежни услуги што го 

врши пренесувањето на платежната сметка, го овластувам (име на давателот на платежни услуги што 

го прима пренесувањето на платежната сметка) во улога на давател на платежни услуги што го прима 

пренесувањето на платежната сметка да ги спроведе следните активности во дефинираните рокови 

согласност со одредбите од Законот: 

2.1. ☐ Да изготви трајни налози од мое име врз основа на добиените информации за елементите на 

активните трајни налози и започне со извршување веднаш по датумот на нивното изготвување. 

2.2. ☐ Да ги направи сите потребни подготовки за прифаќање на директните задолжувања, а за кои 

добил информации од давателот на платежни услуги што го врши пренесувањето и веднаш да 

започне со нивното прифаќање. 

2.3. ☐ Да ги информира плаќачите коишто вршат повторливи приливни кредитни трансфери во корист 

на мојата платежна сметка кај давателот на платежни услуги што го врши пренесувањето на 

платежната сметка, за податоците на платежната сметка отворена кај (име на давателот на 

платежни услуги што го прима пренесувањето на платежната сметка) и да им достави копија од 

ова барање. 

2.4. ☐ Да ги информира примачите кои користат директно задолжување за наплата на парични 

средства од платежната сметка кај давателот на платежни услуги што врши пренесување на 

платежна сметка, за податоците на мојата платежна сметка отворена кај (име на давател на 

платежни услуги што прима пренесување на платежна сметка) и за датумот откога ќе може да се 

наплатуваат директните задолжувања од оваа платежна сметка и да им даде копија од ова барање. 

☐ Изјавувам дека лично ќе ги дадам информациите наведени под точките 2.3. и 2.4. од ова барање. 

3. Со поднесување на ова барање, изјавувам:  

Јасно ми е дека платежната сметка којашто се води кај давателот што го врши пренесувањето на 
платежната сметка нема да биде пренесена кај (име на давателот на платежни услуги што го прима 
пренесувањето на платежната сметка) доколку кон давателот на платежни услуги што го врши 
пренесувањето имам ненамирени обврски за платежната сметка. 
Јасно ми е дека информациите за платежните трансакции претставуваат деловна тајна согласно Законот и 
сум согласен да биде откриена од давателот на платежни услуги што го врши пренесувањето на платежната 
сметка на (име на давателот на платежни услуги што го прима пренесувањето на платежната сметка).  
Согласен сум моите лични податоци со коишто располагаат (име на давателот на платежни услуги што го 
прима пренесувањето на платежната сметка) и давателот на платежни услуги што го врши пренесувањето 
на платежната сметка меѓусебно да ги разменуваат, а со цел пренесување на платежната сметка кај (име 
на давателот на платежни услуги што го прима пренесувањето на платежната сметка). 
 
Место:______________ 
 
Име, презиме и потпис на корисникот на платежни услуги:                               Датум: _________________ 
__________________________________________________ 
За давателот на платежни услуги што го прима пренесувањето на платежни услуги 
Потпис на вработен кој го примил барањето:                     Датум: _________________ 
__________________________________________________ 
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Прилог број 5 
 

ИНФОРМАТИВЕН ЛЕТОК 

за платежна сметка со основни функции 

 

Име на давателот на платежна услуга 

[Формат по избор на давателот на платежна услуга] 

 

ЦЕЛ 

Платежната сметка со основни функции се отвора и гласи во денари и е наменета за 

потрошувач со живеалиште и престојувалиште во Република Северна Македонија или 

потрошувач на кој му е одбиено барањето за престој и чие напуштање на Република 

Северна Македонија не е можно поради правни или други практични причини (принцип 

на невраќање), да извршува платежни трансакции на територија на земјата без 

надоместоци или надоместок со разумна висина. 

Платежната сметка со основни функции на потрошувачот му овозможува извршување 

неограничен број операции во врска со услугите. Пристапот до платежната сметка со 

основни функции не е обврзан со користењето дополнителни производи и услуги. 

Барањето за отворање платежна сметка  со основни функции, <<давателот на платежни 

услуги>> може да го одбие доколку потрошувачот веќе има отворено платежна сметка 

со основни функции или поседува повеќе од една платежна сметка во денари која 

овозможува извршување платежни трансакции кај истата или кај друга банка или 

штедилница во земјата. 

Платежната сметка со основни функции се отвора не подоцна од десет работни дена од 

приемот на барањето со сите неопходни документи за отворање на платежната сметка 

и потпишување рамковен договор. 

 

НАДОМЕСТОЦИ 

<< Име на давателот на платежни услуги >> ги пресметува следниве надоместоци за 

платежната сметка со основни функции: 

 

Се наведуваат услугите поврзани со платежната сметка за основни функции и 
надоместоците за секоја од нив 

Услуга 
Надоместок 

за 
потрошувачот 

Надоместок 
за 

потрошувачот 
корисник на 

законски 
права 

Отворање платежна сметка  

        - отворање платежна сметка      

Одржување на платежната сметка  

        - одржување на платежната сметка      

Затворање на платежната сметка 

          - затворање на платежната сметка     

Онлајн користење на платежните услуги 
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        - интернет     

        - мобилна апликација     

Уплата на парични средства    

        - на шалтер       

        - на банкомат     

Повлекување готовина 

        - на шалтер      

        - со дебитна картичка на банкомат кај истиот 
давател на платежни услуги 

    

        - со дебитна картичка на банкомат кај друг 
давател на платежни услуги во земјата 

    

        - со дебитна картичка на банкомат кај друг 
давател на платежни услуги во странство 

    

        - со кредитна картичка на банкомат кај истиот 
давател на платежни услуги 

  

        - со кредитна картичка на банкомат кај друг 
давател на платежни услуги во земјата 

  

        - со кредитна картичка на банкомат кај друг 
давател на платежни услуги во странство 

  

Платежни трансакции со директно задолжување 

        - кон платежна сметка кај истиот давател на 
платежни услуги 

    

        - кон платежна сметка кај друг давател на 
платежни услуги во земјата 

    

Платежни трансакции со платежна картичка, вклучително и за онлајн плаќање 

        - плаќање со платежна картичка на терминалски 
уред на физичкото место на продажба  

    

        - онлајн плаќање со платежна картичка      

Платежни трансакции со кредитни трансфери 

        - иницирани на хартија кон платежна сметка кај 
истиот давател на платежни услуги 

    

       - Иницирани со онлајн банкарство кон платежна сметка кај истиот давател на 
платежни услуги: 

        - интернет     

        - мобилна апликација     

        - иницирани на хартија кон платежна сметка кај 
друг давател на платежни услуги извршени преку 
КИБС 

    

        - иницирани со онлајн банкарство кон платежна сметка кај друг давател на платежни 
услуги извршени преку КИБС: 

        - интернет     

        - мобилна апликација     

        - иницирани на хартија кон платежна сметка кај 
друг давател на платежни услуги извршени преку 
МИПС 

    

        - иницирани со онлајн банкарство кон платежна сметка кај друг давател на платежни 
услуги извршени преку МИПС: 

        - интернет     

        - мобилна апликација     
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        - трајни налози извршени кај истиот давател на 
платежни услуги 

  

        - трајни налози извршени преку КИБС     

        - трајни налози извршени преку МИПС      

Издавање платежна картичка 

Издавање дебитна картичка: 

        - Уписнина     

        - членарина     

Издавање кредитна картичка: 

        - уписнина     

        - членарина     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


